



**COMUNE DI CASTELBOLOGNESE**  
**PROVINCIA DI RAVENNA**



# Relazione della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2016

# INDICE

## INTRODUZIONE

## CONFERIMENTI DI FUNZIONI ALL'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

## CRITERI DI VALUTAZIONE

### ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2016

- 1) La gestione di cassa
- 2) Utilizzo dell'anticipazione di tesoreria
- 3) Il risultato di amministrazione
- 4) Elenco analitico delle quote accantonate e vincolate al 31/12/2016
  - 4.1 Quote accantonate
  - 4.2 Quote vincolate
  - 4.3 Parte destinata agli investimenti
  - 4.4 Conciliazione dei risultati finanziari
- 5) la gestione dei residui
  - 5.1 analisi anzianità dei residui
- 6) la verifica degli equilibri finanziari di competenza
  - 6.1 l'equilibrio generale
  - 6.2 variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno
  - 6.3 utilizzo dell'avanzo 2015
  - 6.4 l'equilibrio di parte corrente
  - 6.5 l'equilibrio di parte capitale
  - 6.6 impegni di spese in c/capitale per missioni
  - 6.7 il finanziamento delle spese in c/capitale
  - 6.8 il limite di indebitamento
  - 6.9 il Fondo pluriennale vincolato
- 7) le principali voci del conto del bilancio
  - 7.1 le entrate tributarie
    - 7.1.1 le entrate per recupero evasione
  - 7.2 le entrate da trasferimenti correnti
  - 7.3 le entrate extratributarie
  - 7.4 destinazione delle sanzioni amm.pecuniarie ai sensi dlgs 285/1992
  - 7.5 le spese correnti
  - 7.6 le spese del personale
  - 7.7 le spese in conto capitale
  - 7.8 riepilogo investimenti per fonti di finanziamento

### IL PAREGGIO DI BILANCIO

- 8.1 comunicazione dati bilancio previsione 2016
- 8.2 monitoraggio al 30/6/2016
- 8.3 monitoraggio al 31/12/2016 (comunicazione del 27/1/2017)
- 8.4 monitoraggio al 31/12/2016 (comunicazione del 27/3/2017)

**ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI AL 31.12.2016**

9.1 elenco delle partecipazioni dell'Ente

9.2 verifica debiti/crediti tra partecipate ed Ente

**TABELLA DEI PARAMETRI DI RILEVAZIONE DELLE CONDIZIONI DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE**

**ELENCO SPESE RAPPRESENTANZA ANNO 2016**

**DATI CONSUNTIVI SERVIZI EROGATI**

10.1 Servizi a domanda individuale

10.2 Altri servizi a carattere produttivo

10.3 Servizi vari comunali

**ALTRI DATI ED INFORMAZIONI**

## Introduzione

Secondo quanto disposto dagli articoli 151 e 231 del dlgs 18/8/2000, nr. 267, la Giunta Comunale deve allegare al Rendiconto una relazione sulla gestione dell'ente che contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché dei fatti di rilievo verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio secondo quanto disposto dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 nr 118: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi".

La relazione contiene l'analisi e la valutazione della gestione dell'esercizio 2016 con particolare riferimento all'illustrazione del significato amministrativo, finanziario ed economico patrimoniale delle risultanze finali.

La relazione espone i risultati conseguiti in merito al rispetto dei vincoli relativi al pareggio di bilancio.

Sono riportati inoltre i parametri delle condizioni di deficitarietà e quelli relativi ai servizi indispensabili, ai servizi a domanda individuale e a servizi diversi.

## Conferimenti di funzioni all'Unione della Romagna faentina dall'1/1/2016

Per il conferimento di alcune funzioni dall' 1/1/2016 all'Unione della Romagna Faentina sono stati approvati i seguenti atti:

- Nr. 73 del 21/12/2015 Approvazione schema di convenzione da sottoscrivere fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione fondamentale di **progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini** (art.7 co 3 LR 21/2012 e smi e lett g) del comma 27 del DL 78/2010);
- Nr. 72 del 21/12/2015 Approvazione schema di convenzione da sottoscrivere fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione fondamentale delle **entrate tributarie e servizi fiscali** (art.7 co 3 LR 21/2012 e smi e lett a) del comma 27 del DL 78/2010) conferimento già disposto dai Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme con convenzione rep.23 del 8/10/2009;
- Nr. 71 del 21/12/2015 Approvazione schema di convenzione da sottoscrivere fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione fondamentale di **ragioneria e contabilità, cassa economale, provveditorato, controllo e gestione ciclo performance** (art.7 co 3 LR 21/2012 e smi e lett a) del comma 27 del DL 78/2010);
- Nr. 70 del 21/12/2015 Approvazione schema di convenzione da sottoscrivere fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione **di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro** di cui al DLGS 81/2008;

- Nr. 69 del 21/12/2015 Approvazione schema di convenzione da sottoscrivere fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione fondamentale **in materia di urbanistica ed edilizia** (art.7 co 3 LR 21/2012 e smi e lett d) del comma 27 del DL 78/2010) già effettuato con convenzione rep.272 del 10/4/2014 relativamente alle funzioni di pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale e di partecipazione alla pianificazione territoriale e di partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovra comunale;
- Nr. 48 del 23/09/2015 Approvazione schema di convenzione da sottoscrivere fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione fondamentale di polizia municipale e polizia amministrativa locale **progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini** (art.7 co 3 LR 21/2012 e smi e lett i) del comma 27 del DL 78/2010);
- Nr. 13 del 14/04/2016 Approvazione schema di convenzione da sottoscrivere fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione **di stazione appaltante** (art 33 comma 3 bis del Dlgs 163/2016);

## **I criteri di valutazione usati**

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti alla approvazione dell'organo deliberante sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi Contabili generali introdotti con *"le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio"* (Dlgs 118/11).

Si è pertanto operato secondo questi presupposti ed agendo con la diligenza tecnica richiesta sia per quanto riguarda il contenuto che la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'importante adempimento.

## ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2016

### 1) LA GESTIONE DI CASSA

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
<b>Fondo Cassa al 1 Gennaio</b>			1.703.695,74
Riscossioni	1.840.207,47	5.871.368,94	7.711.576,41
Pagamenti	1.086.866,51	7.316.089,22	8.402.955,73
<b>Fondo Cassa al 31 Dicembre</b>			1.012.316,42
Pagam azioni esecutive.....			0,00
<b>Differenza</b>			<b>1.012.316,42</b>

#### Situazione Cassa 2014-2015-2016

	2014	2015	2016
<b>Disponibilità</b>	2.151.750,69	1.703.695,74	1.012.316,42
<b>Anticipazioni</b>	0,00	0,00	0,00

### 2) UTILIZZO ANTICIPAZIONE DI TESORERIA

Nel corso dell'esercizio 2016, come negli anni precedenti, l'anticipazione di Tesoreria non è stata utilizzata.

### 3) IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio 2016 registra un avanzo pari a €. 1.376.698,79 come riporta la tabella seguente:

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 31.12.2016			1.012.316,42
Residui attivi	520.050,56	2.400.952,14	2.921.002,70
Residui passivi	50.301,51	2.088.450,25	2.138.751,76
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI			174.274,63
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CONTO CAPITALE			243.593,94
<b>RISULTATO AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016</b>			<b>1.376.698,79</b>

Il risultato di amministrazione è distinto in FONDI ACCANTONATI, VINCOLATI, DESTINATI E DISPONIBILI come riportato nella tabella riepilogativa:

<b>Parte ACCANTONATA</b>	
Fondo Crediti dubbia esigibilità	364.103,00
Altri fondi	28.147,00
<b>TOTALE ACCANTONATA</b>	<b>392.250,00</b>
<b>Parte VINCOLATA</b>	
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili	12.112,00
<b>TOTALE VINCOLATA</b>	<b>12.112,00</b>
<b>Parte DESTINATA</b>	
Parte destinata agli INVESTIMENTI	55.117,00
<b>TOTALE INVESTIMENTI</b>	<b>55.117,00</b>
<b>TOTALE PARTE DISPONIBILE</b>	<b>917.219,79</b>
<b>RISULTATO AMMINISTRAZIONE 2016</b>	<b>1.376.698,79</b>

#### 4) ELENCO DELLE QUOTE ACCANTONATE E VINCOLATE AL 31/12/2016

##### 4.1 Quote ACCANTONATE

Il Fondo Crediti di dubbia e difficile esazione pari ad. €. 364.103,00 è costituito sulla base degli accertamenti iscritti a bilancio per entrate di dubbia esigibilità (si rimanda all'apposito allegato al Rendiconto della Gestione 2016);

Il Fondo rischi da soccombenza in contenzioso è stato valutato nell' importo di €. 15.000,00;

Il Fondo accantonamento per indennità di fine mandato del Sindaco è accantonato a norma di legge e corrisponde agli importi dell'anno 2014 e 2015 e 2016 (€. 4.147,00)

Il Fondo spese personale è accantonato sulla base di un conteggio effettuato dall'Ufficio Stipendi dell'Unione della Romagna faentina e si riferisce ad eventuali arretrati di voci stipendiali al momento non ancora liquidabili in quanto la normativa non risulta chiara (€. 8.000,00)

E' stato inoltre previsto per la prima volta dal 2017 il Fondo perdite partecipate , calcolato a norma di legge, per un importo di €. 1.000,00.

##### 4.2 Quote VINCOLATE

La quota vincolata riguarda il Fondo accantonamento 7% dei proventi urbanizzazione secondaria destinati al culto degli anni 2013,2014,2015 e 2016 (€. 12.112,00);

##### 4.3 Parte destinata agli INVESTIMENTI

La quota riguarda l'avanzo derivante dalla gestione della parte in conto capitale (equilibrio di parte capitale);

##### 4.4 Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione 2016 ed il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

<b>GESTIONE DI COMPETENZA</b>	<b>2016</b>
Totale accertamenti comp. compreso FPV	10.220.764,80
Totale impegni comp. compreso FPV	9.822.408,04
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>398.356,76</b>
<b>GESTIONE DEI RESIDUI</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati	30.308,09
Minori residui attivi riaccertati	160.869,19
Minori residui passivi riaccertati	319.488,65
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>188.927,55</b>
<b>RIEPILOGO</b>	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	398.356,76
SALDO GESTIONE RESIDUI	188.927,55
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	146.865,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPL	642.549,48
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	
<b>31.12.2016</b>	<b>1.376.698,79</b>

## 5) GESTIONE RESIDUI

La gestione dei residui nel corso del 2016 ha comportato un saldo complessivo fra i maggiori e i minori residui attivi e i minori residui passivi riaccertati pari ad €. 188.927,55.

I maggiori riaccertamenti di residui attivi ammontano a €. 30.308,09, mentre i minori riaccertamenti dei residui attivi sono pari ad €. 160.869,19.

La gestione dei residui passivi rileva economie per €. 319.488,65.

<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	30.309,09
Minori residui attivi riaccertati (-)	160.869,19
Minori residui passivi riaccertati (+)	319.488,65
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>188.927,55</b>

ATTIVI	RESIDUI INIZIALI	RESIDUI RISCOSSI	RESIDUI ELIMINATI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI DI COMPETENZA	TOTALE RESIDUI ACCERTATI
TITOLO I	1.114.314,39	830.887,51	-136.631,79	146.795,09	1.367.266,16	1.514.061,25
TITOLO II	51.548,48	79.917,52	+28.369,04	0,00	93.741,11	93.741,00
TITOLO III	970.979,23	809.649,63	-5.625,39	155.704,21	772.597,16	928.301,37
TITOLO IV	313.348,31	99.884,38	-2.195,62	211.268,31	108.044,53	319.312,84
TITOLO V	928,80	928,80	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO IX	39.699,92	18.393,63	-14.477,34	6.282,95	59.303,18	65.586,13
<b>TOTALE ATTIVI</b>	<b>2.490.819,13</b>	<b>1.840.207,47</b>	<b>-130.561,10</b>	<b>520.050,56</b>	<b>2.400.952,14</b>	<b>2.921.002,70</b>

PASSIVI	RESIDUI INIZIALI	RESIDUI PAGATI	RESIDUI ELIMINATI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI DI COMPETENZA	TOTALE RESIDUI IMPEGNATI
TITOLO I	1.129.846,09	796.888,10	-310.390,89	22.567,10	1.445.123,80	1.467.690,90
TITOLO II	96.909,46	96.699,59	-209,87	0,00	461.178,90	461.178,90
TITOLO III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO VII	229.901,12	193.278,82	-8.887,89	27.734,41	182.147,55	209.881,96
<b>TOTALE PASSIVI</b>	<b>1.456.656,67</b>	<b>1.086.866,51</b>	<b>-319.488,65</b>	<b>50.301,51</b>	<b>2.088.450,25</b>	<b>2.138.751,76</b>

## 5.1 ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

Residui ATTIVI	Eserc. Preced	2011	2012	2013	2014	2015	totale
TITOLO I	0,00	0,00	0,00	0,00	14.114,30	132.680,79	<b>146.795,09</b>
TITOLO II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO III	0,00	0,00	0,00	9.550,00	18.350,00	127.804,21	<b>155.704,21</b>
TITOLO IV	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	61.268,31	<b>211.268,31</b>
TITOLO V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO IX	506,75	130,00	0,00	1.411,28	167,35	4.067,57	<b>6.282,95</b>
<b>TOTALE RES ATTVI</b>							<b>520.050,56</b>

Residui PASSIVI	Eserc. preced	2011	2012	2013	2014	2015	totale
TITOLO I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.567,10	<b>22.567,10</b>
TITOLO II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO VII	5.842,15	0,00	0,00	90,00	547,00	21.255,26	<b>27.734,41</b>
<b>TOTALE RES PASSIVI</b>							<b>50.301,51</b>

## 6) VERIFICA DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI DI COMPETENZA

I principali equilibri di bilancio da rispettare e verificare in sede di programma , di gestione e di rendicontazione sono: l'equilibrio generale, l'equilibrio corrente e l'equilibrio in conto capitale.

## 6. 1 VERIFICA DELL'EQUILIBRIO GENERALE

Il Bilancio di Previsione è deliberato in pareggio finanziario , ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese. La verifica a Rendiconto, come riportato nella tabella seguente, dimostra come la gestione nell'esercizio 2016 abbia comportato un avanzo pari a € 545.221,76.

### QUADRO RIASSUNTIVO EQUILIBRIO GENERALE

ENTRATE	ACCERTAM.	SPESE	IMPEGNI
Fondo cassa inizio esercizio	1.703.695,74		
Avanzo utilizzato	146.865,00	Disavanzo	0,00
Fondo pluriennale spese correnti	448.380,17		
Fondo pluriennale spese in c/capitale	1.500.063,55		
Entrate titolo I	4.967.678,56	Spese titolo I	7.007.686,64
Entrate titolo II	367.780,37	Fondo pl sp corrente	174.274,63
Entrate titolo III	1.888.227,33	Spese titolo II	1.532.419,44
Entrate titolo IV	184.201,43	Fondo pl c/capit	243.593,94
Entrate titolo V	0,00	Spese titolo III	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	<b>7.407.887,69</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>8.957.974,65</b>
Entrate titolo VII	0,00	Rimborso prestiti	0,00
Entrate c/terzi e p.giro	864.433,39	Spese c/terzi e p.giro	864.433,39
<b>Totale entrate 2016</b>	<b>8.272.321,08</b>	<b>Totale spese 2016</b>	<b>9.822.408,04</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>10.367.620,80</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>9.822.408,04</b>
Disavanzo esercizio	0,00	Avanzo di competenza	545.221,76
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>10.367.629,80</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>10.367.629,80</b>

## 6.2 VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE INTERVENUTE IN CORSO D'ANNO

- 1) Atto di Consiglio Comunale nr 43 del 30/6/2016 avente ad oggetto:"Variazione al bilancio di previsione 2016/2018 per parziale destinazione dell'avanzo di amministrazione destinato ad investimenti";
- 2) Atto di Giunta Comunale nr. 54 del 29/6/2016 avente ad oggetto:"Variazione al bilancio di previsione 2016/2018 e variazioni alle dotazioni di cassa";
- 3) Atto di Consiglio Comunale nr. 49 del 28/7/2016 avente ad oggetto:"Adempimenti relativi al bilancio di previsione 2016/2018, assestamento al bilancio ai sensi dell'art.175, comma 8 del dlgs 267/2000 e verifica degli equilibri ai sensi dell'art.193 comma 2 e seguenti del dlgs 267/2000";
- 4) Determina nr. 247 del 22/8/2016 avente ad oggetto:"Variazione compensativa richiesta dal settore LLPP e manutenzione ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del dlgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni";
- 5) Atto di Giunta Comunale nr. 76 del 7/9/2016 avente ad oggetto: "Variazione alle dotazioni di cassa";
- 6) Atto di Consiglio Comunale nr. 58 del 17/10/2016 avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio di Previsione 2016/2018 e variazione al Piano Triennale degli Investimenti 2016/2018";
- 7) Atto di Giunta Comunale nr. 84 del 18/10/2016 avente ad oggetto:"Variazioni alle dotazioni di cassa";

- 8) Determina nr. 318 del 27/10/2016 avente ad oggetto:"Variazione compensativa richiesta dal Settore LLPP e manutenzione ai sensi dell'art.175 comma 5 quater del Dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni";
- 9) Atto di Giunta Comunale ntr. 94 del 9/11/2016 avente ad oggetto:"Variazioni alle dotazioni di cassa";
- 10) Atto di Consiglio Comunale nr. 68 del 25/11/2016 avente ad oggetto:"Variazione al bilancio di previsione 2016/2018 per l'annualità 2016 e variazione al Piano degli Investimenti 2016/2018";
- 11) Atto di Giunta nr. 104 del 30/11/2016 avente ad oggetto:"Variazione al Piano Esecutivo di gestione";
- 12) Determina nr. 380 del 13/12/2016 avente ad oggetto:" Variazioni compensativa richiesta dall'Area Servizi al cittadino ai sensi dell'art.175 comma 5 quater del dlgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni";
- 13) Atto di Giunta Comunale nr.108 del 14/12/2016 avente ad oggetto:" Variazioni agli stanziamenti di competenza riguardanti Macroaggregati relativi a Trasferimenti correnti richiesti dalla Responsabile dell'Area Servizi al cittadino
- 14) Atto di Giunta Comunale nr. 109 del 14/12/2016 avente ad oggetto:"Variazione alle dotazioni di cassa";
- 15) Atto di Giunta Comunale nr. 115 del 21/12/2016 avente ad oggetto:"Variazioni alle dotazioni di cassa";
- 16) Atto di Giunta Comunale nr. 116 del 28/12/2016 avente ad oggetto : "Variazione alle dotazioni di cassa";
- 17) Atto di Giunta Comunale nr. 130 del 28/12/2016 avente ad oggetto: Prelevamento Fondo di Riserva ordinario 2016".

### 6.3 UTILIZZO DELL'AVANZO 2015 NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016

L'avanzo di Amministrazione risultante dall'esercizio 2015 è stato utilizzato per €146.865,00 come di seguito riportato:

Cap.28810 Trasferimenti per impianti sportivi	45.000,00	
Cap. 28345 Incarico per smart city	25.000,00	
Cap. 27993 Manutenzione edifici scolastici	32.453,00	<i>Parte dell'investimento totale</i>
Cap. 27995 Manutenzione edificio Scuola Bassi	44.411,52	
<b>TOTALE</b>	<b>146.864,52</b>	

#### 6.4 VERIFICA DELL'EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

La verifica dell'equilibrio della situazione corrente, a rendiconto, ha registrato un avanzo di €. 490.105,16.

<b>Accertamenti</b>		
Titolo I	4.967.678,56	
Titolo II	367.780,37	
Titolo III	1.888.227,33	
Fondo pluriennale entrata	448.380,17	
Avanzo 2015 sp correnti		0,00
Entrate div. Spese correnti		0,00
<b>Totale entrate</b>		<b>7.672.066,43</b>
<b>Impegni per macroaggregati</b>		
Redditi da lavoro dipendente	1.280.688,97	
Imposte e tasse a carico dell'ente	135.260,43	
Acquisto beni e servizi	3.687.404,33	
Trasferimenti correnti	1.760.587,47	
Trasferimenti tributi	0,00	
Fondi perequativi	0,00	
Interessi passivi	0,00	
Rimborsi poste correttive	70.470,39	
Ammortamenti di esercizio	0,00	
Altre spese correnti	73.275,05	
<b>Totale spese macro aggregati</b>		<b>7.007.686,64</b>
Fondo plur vincolato sp correnti		174.274,63
<b>Totale spese</b>		<b>7.181.961,27</b>
<b>AVANZO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>490.105,16</b>

#### 6.5 VERIFICA DELL'EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

La verifica dell'equilibrio della situazione in conto capitale ha registrato un avanzo di €. 55.116,60.

Fondo pluriennale vincolato alle spese c/cap	1.500.063,55
Entrate titolo IV	184.201,43
Entrate titolo V	0,00
<b>Totale titoli (IV e V)</b>	<b>184.201,43</b>
Spese titolo II	1.532.419,44
Fondo pluriennale vincolato c/capitale spesa	243.593,94
Trasferimenti c/capitale	0,00
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>-91.748,40</b>
Entrate capitale destinate a sp. correnti	0,00
Entrate correnti destinate a sp. investimento	0,00
Utilizzo avanzo di amm.ne per spese c/capitale	146.865,00
<b>Saldo di parte CAPITALE</b>	<b>55.116,60</b>

## 6.6 IMPEGNI IN CONTO CAPITALE PER MISSIONE

1 Servizi istituzionali e generali di gestione	16.701,18
3 Ordine pubblico e sicurezza	77.883,86
4 Istruzione e diritto allo studio	150.278,81
5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività	0,00
6 Politiche giovanili, sport e tempo libero	45.225,00
8 Assetto territorio ed edilizia abitativa	538.334,08
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00
10 Trasporti e diritto alla mobilità	703.996,51
11 Soccorso civile	0,00
12 Diritti sociali, politiche e famiglia	0,00
14 Sviluppo economico e competitività	0,00
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>1.532.419,44</b>

## 6.7 FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE

<b>MEZZI PROPRI</b>			<b>%</b>
Avanzo di amministrazione 2015	146.865,00		
Trasferimenti da URF (ex oneri)	74.290,38		
Proventi risc. diritti superficie	7.849,53		
Alienazione loculi	40.000,00		
<b><i>Totale</i></b>		<b><u>269.004,91</u></b>	<b>81,30</b>
<b>MEZZI DI TERZI</b>			
Contributi MIUR	43.561,52		
Contributi da altri enti	18.500,00		
<b><i>Totale</i></b>		<b><u>62.061,52</u></b>	<b>18,70</b>
<b><i>Totale risorse dell'anno 2016</i></b>		<b><u>331.066,43</u></b>	<b>100</b>
<b><i>(+)FPV anno precedente entrata</i></b>		<b><u>1.500.063,55</u></b>	
<b><i>(-) FPV 2016 spesa</i></b>		<b><u>243.593,94</u></b>	
<b><i>TOTALE</i></b>		<b><u>1.587.536,040</u></b>	

## 6.8 LIMITE INDEBITAMENTO

Non ci sono state entrate da indebitamento nell'esercizio 2016 e questo non perché l'Ente non rispetti il limite di indebitamento, che, al contrario è ampiamente entro i limiti di legge, quanto perché, in base ai meccanismi di calcolo degli obiettivi programmatici del Patto di stabilità, l'utilizzo di tali entrate determina un peggioramento degli equilibri di finanza pubblica sugli esercizi successivi, le entrate da mutui infatti non rientrano tra gli addendi positivi del Pareggio di bilancio mentre corrispondenti pagamento di spese d'investimento fanno parte degli addendo negativi.

## **6.9 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO**

Il Fondo Pluriennale vincolato è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Per la suddivisione in MISSIONI si rimanda all'apposito allegato al Rendiconto 2016.

Il Fondo Pluriennale Vincolato 2016 è stato quantificato in €. 417.868,57 ed è composto come segue:

- Fondo pluriennale vincolato di parte corrente €. 174.274,63
- Fondo pluriennale vincolato di parte capitale €. 243.593,94

## **7 LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO**

### **Entrate correnti**

#### **7.1 Entrate tributarie**

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
IMU	1.685.703,84	1.649.512,75	1.757.405,42
IMU recupero evasione	181.308,53	209.089,41	200.000,00
ICI recupero evasione	29.056,49	36.497,20	1.724,73
Recupero evasione vari tributi	0,00	0,00	737,16
TASI	713.279,77	721.313,22	35.877,46
TASI recupero evasione (negli anni 2014 e 2015 compresa nella voce TASI)	0,00	0,00	11.409,64
Addizionale IRPEF	630.000,00	845.000,00	845.000,00
Imposta comunale pubblicità	0,00	0,00	0,00
Imposta soggiorno	0,00	0,00	0,00
5 per mille	1.960,51	2.163,77	2.483,06
Altre imposte	29,84	0,00	0,00
Tosap	46.628,41	52.036,36	49.248,85
TARI	1.390.000,00	1.262.000,00	1.362.000,00
TARI recupero evasione	0,00	0,00	12.000,00
Tassa concorsi	0,00	0,00	0,00
Diritti pubbliche affissioni	58.000,00	62.364,09	53.845,53
Fondo sperimentale riequilibrio	0,00	0,00	0,00
Fondo solidarietà comunale	134.158,15	8.642,71	635.946,71
Sanzioni tributarie	29.313,77	1.360,28	0,00
<b>TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE</b>	<b>4.899.439,31</b>	<b>4.849.979,79</b>	<b>4.967.678,56</b>

#### **7.1.1 Le entrate per recupero evasione**

	<b>Prev. definitiva</b>	<b>Accertamento</b>	<b>% accert su prev</b>	<b>Riscossione competenza</b>	<b>% risc su accertam</b>
IMU recupero evasione (cap.106)	200.000,00	200.000,00	100	70.359,28	35,20

ICI recupero evasione (cap.115)	1.800,00	1.724,73	95,80	1.724,73	100
ALTRI TRIBUTI recupero evasione (cap.116)	700,00	737,16	105,30	737,16	100
TASI recupero evasione (cap.310)	11.700,00	11.409,64	97,50	11.409,64	100
TARI recupero evasione (cap.656)	12.000,00	12.000,00	100	12.000,00	100
<b>TOTALE</b>	<b>226.200,00</b>	<b>225.871,53</b>	<b>99,90</b>	<b>96.230,81</b>	<b>42,60</b>

## 7.2 Le entrate da trasferimenti correnti

	2014	2015	2016
Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato (per anno 2016: TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE)	480.600,73	230.343,31	282.280,37
Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione	53.902,31	59.903,46	0,00
Contributi e trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate	0,00	0,00	0,00
Contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali	1.800,00	57.000,00	85.500,00
Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico	15.228,33	26.948,39	0,00
<b>TOTALI TRASFERIMENTI</b>	<b>551.531,37</b>	<b>374.195,16</b>	<b>367.780,37</b>

## 7.3 Le entrate extra tributarie

	2014	2015	2016
Servizi pubblici	965.007,86	1.186.706,58	
Proventi dei beni dell'ente	122.854,67	184.271,83	728.238,14
Interessi	502,77	314,09	10,65
Utili delle aziende	136.640,00	195.614,25	101.234,16
Proventi diversi	235.326,19	283.502,74	
ANNO 2016 Proventi attività controllo			839.776,14
ANNO 2016 Rimborsi e altre entr correnti			218.968,24
<b>Totale entrate extra tributarie</b>	<b>1.460.331,49</b>	<b>1.850.409,49</b>	<b>1.888.227,33</b>

**7.4 DESTINAZIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE AI SENSI DEL DLGS 30/4/1992 NR.285 - ANNO 2016**

Atto di Giunta nr. 40 del 27/4/2016 "Destinazione delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi del Dlgs 30/4/1992 nr.285 - anno 2016"

**Comune di Castelbolognese**  
Provincia di Ravenna

**DESTINAZIONE PROVENTI CONTRAVVENZIONI CODICE DELLA STRADA  
ANNO 2016**

<b>TOTALE MULTE ACCERTATE 2016</b>	<b>829.989,63</b>
MENO quota da trasf. A Provincia	€ 73.396,59
MENO QUOTA fcede DA MULTE	€ 69.931,56
<b>TOTALE MULTE</b>	<b>686.661,48</b>

**SOMME VINCOLATE PARI AL 50% 343.330,74**

QUOTA NON INFERIORE A I/4 PER SOSTITUZIONE, AMMODERNAMENTO,  
POTENZIAMENTO,  
MESSA A NORMA E MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA DELLE STRADE DI  
PROPRIETA'  
DELL'ENTE

Titolo I

**92.627,66**

QUOTA NON INFERIORE A 1/4 PER POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO DI  
ACCERT.TO  
DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE ANCHE ATTRAVERSO  
L'ACQUISTO  
DI AUTOMEZZI, MEZZI E ATTREZZATURE DEI CORPI E DEI SERVIZI DI POLIZIA  
MUNICIPALE

Titolo II

50.087,79

Titolo I

82.583,71

**132.671,50**

ALTRE FINALITA' CONNESSE AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE,  
MANUTENZIONE  
STRADE DI PROPRIETA'

Titolo I

89.262,97

Titolo II

50.000,00

**139.262,97**

**totale destinato**

**364.562,13**

## **7.5 SPESE CORRENTI**

Atto di Giunta Comunale nr. 70 del 10/8/2016 avente ad oggetto: "Approvazione iniziative di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento 2016/2018 (art.2 commi 594-599 della Legge 244/2007 - Legge Finanziaria 2008";

Atto di Giunta Comunale nr.93 del 9/11/2016 "Aggiornamento del Piano del fabbisogno del personale del comune di Castel Bolognese - annualità 2015/2016";

### **Spese correnti (Titolo I) per MACRO AGGREGATO**

Spese Titolo I	IMPEGNATO 2016
Redditi da lavoro dipendente	1.280.688,97
Imposte e tasse a carico dell'Ente	135.260,43
Acquisto beni e servizi	3.687.404,33
Trasferimenti correnti	1.760.587,47
Interessi passivi	0,00
Altre spese per redditi di capitale	0,00
Rimborsi e poste corr. entrate	70.470,39
Altre spese correnti	73.275,05
<b>TOTALE</b>	<b>7.007.686,64</b>

### **RIEPILOGO IMPEGNATO TOTALE PER MISSIONE**

#### **Riepilogo Generale delle Spese per MISSIONI**

Missione 1	Servizi Istituzionali, Generali e di gestione	1.678.947,72
Missione 3	Ordine pubblico e sicurezza	897.775,21
Missione 4	Istruzione e diritto allo studio	859.174,10
Missione 5	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	313.242,27
Missione 6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	183.339,13
Missione 7	Turismo	11.268,00
Missione 8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	655.261,37
Missione 9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.485.497,74
Missione 10	Trasporti e diritto alla mobilità	1.187.638,65
Missione 11	Soccorso civile	1.000,00
Missione 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1.127.469,12
Missione 13	Tutela della salute	11.600,00
Missione 14	Sviluppo economico e competitività	120.850,01
Missione 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	7.042,76
Missione 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00
Missione 20	Fondi e accantonamenti	0,00
Missione 50	Debito pubblico	0,00
Missione 60	Anticipazioni finanziarie	0,00
Missione 99	Servizi per conto terzi	864.433,39
<b>TOTALE MISSIONI</b>		<b>9.404.539,47</b>

## 7.6 SPESE PER IL PERSONALE

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2016 dal parte del comune di Castel Bolognese, ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'[art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014](#), dell'[art.1 comma 228 della Legge 208/2015](#) e dell'[art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016](#), sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al [comma 762 della Legge 208/2015](#), [comma 562 della Legge 296/2006](#) per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- i vincoli disposti dall'[art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010](#) sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro. A tal proposito si segnala che in seguito al conferimento della funzione del personale all'Unione della Romagna Faentina dal 01.01.2015, quest'ultima ha provveduto ad individuare il "tetto consolidato" delle assunzioni flessibili, consolidando i limiti di spesa di tutti gli enti (atto di giunta URF n. 181/2016);
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della [Legge 296/2006](#) rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 1.641.199,79;
- il limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal [comma 236 della Legge 208/2015](#).
- il divieto di ogni attività gestionale per il personale ex art.90 del Tuel (non risultano incarichi in essere presso il comune di Castel Bolognese);

L'organo di revisione ha provveduto, ai sensi dell'articolo 19, punto 8, della Legge 448/2001, ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'articolo 39 della Legge n. 449/1997.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2016, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2015 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2016 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006, e viene riassunta come segue:

	Media 2011-2013 Impegni	Rendiconto 2016 Impegni
Spese macroaggregato 101	€ 1.735.846,39	€ 1.280.688,97
Spese macroaggregato 103	€ 58.406,34	€ 0,00
Irap macroaggregato 102	€ 111.441,14	€ 81.520,41
<i>Altre spese da specificare:</i>		

spesa per fondo mobilità segretario	€ 2.172,69	
spesa per contenzioso personale	€ 0,00	
spesa per trasferimento in URF	€ 0,00	€ 529.857,03
Totale spese personale (A)*	€ 1.907.866,55	€ 1.892.066,41
(-)Componenti escluse (B)**	-€ 266.666,76	-€ 312.503,08
<u>(=)Componenti assoggettate al limite di spesa (ex Art. 1, comma 557, l. n. 296/2006) (A-B)</u>	<b>€ 1.641.199,79</b>	<b>€ 1.579.563,33</b>

Le spese per trasferimento sono relative al costo storico del personale trasferito, al lordo delle minori entrate riscosse dall'ente e comprensive degli oneri per buoni pasto.

*Nel computo della spesa di personale 2016 (altre spese incluse e altre spese escluse) il Comune è tenuto ad includere tutti gli impegni che, secondo il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, venendo a scadenza entro il termine dell'esercizio, siano stati imputati all'esercizio medesimo, ivi incluse quelle relative all'anno 2015 e precedenti rinviate al 2016; mentre dovrà escludere quelle spese che, venendo a scadenza nel 2016, dovranno essere imputate all'esercizio successivo Corte dei Conti sezione regionale per il Controllo regione Molise delibera 218/2015).*

*La Corte dei conti Sezione Autonomie con deliberazione n. 25/2014 ha affermato che con l'introduzione del comma 557 quater all'art.1 della legge 296/2006 operata dal comma6 bis dell'art.3 del d.l. 90/2014 " il legislatore introduce - anche per gli enti soggetti al patto di stabilità interno - un parametro temporale fisso e immutabile, individuandolo nel valore medio di spesa del triennio antecedente alla data di entrata in vigore dell'art. 3, comma 5 bis, del dl n. 90/2014, ossia del triennio 2011/2013, caratterizzato da un regime vincolistico - assunzionale e di spesa - più restrittivo.*

*In particolare, il riferimento espresso ad un valore medio triennale - relativo, come detto, al periodo 2011/2013 - in luogo del precedente parametro di raffronto annuale, avvalorando ulteriormente la necessità di prendere in considerazione, ai fini del contenimento delle spese di personale, la spesa effettivamente sostenuta."*

## 7.7 SPESE IN CONTO CAPITALE

Descrizione	Fonte finanz.	PREV 2016	DEF	DA REIMPUT 2015	IMPEGNATO 2016	REIMPUTATO AL 2017
Lavori manutenzione viabilità comunale	Proventi vendita loculi	40.000,00		34.863,42	70.378,74	3.673,42
Trasferimenti realizzazione impianti sportivi	Avanzo amministrazione (spazio Regione)	45.000,00		0,00	45.000,00	0,00
Manutenzione patrimonio comunale	Trasferimento da URF (ex oneri)		0,00	1.406,32	0,00	0,00
Lavori adeguam.strutturale edifici scolastici	Contributo MIUR	1.716.600,00		0,00	2.959,92	40.601,60
Incarico per smart city	Avanzo amministrazione (spazio Regione)	25.000,00		0,00	15.000,00	10.000,00
Manutenzione edifici scolastici	Contr Regione/trasf URF/avanzo	51.953,00		61.238,31	103.562,37	9.628,31
Trasferim. A URF servizio informatica	Trasferimento da URF (ex oneri)	5.000,00		0,00	1.701,18	0,00
Manutenzione verde pubblico	Lavori sistemazione verde pubblico	20.000,00		0,00	0,00	0,00
Lavori messa in sicur.scuola Bassi	Avanzo (spazio Stato)	44.412,00		0,00	43.756,52	655,00
Manutenzione straord. videosorveglianza	Trasf da URF (ex oneri e diritti superficie)	27.850,00		0,00	27.796,07	0,00
Lavori scuola Bassi	Contributo regionale (mutui BEI)	60.000,00		0,00	0,00	0,00
Progetto recupero Piazza Bernardi	FPV 2015		0,00	5.170,00	5.170,00	0,00
Recupero centro storico e Piazza bernardi	FPV 2015		0,00	620.864,64	520.485,28	100.379,36
Manutenzione edifici scolastici	FPV 2015		0,00	2.012,73	0,00	0,00
Manutenzione impianti sportivi	FPV 2015		0,00	6.142,91	225,00	5.237,91
Manutenzione asilo nido comunale	FPV 2015		0,00	428,42	0,00	428,42
Messa in sicurezza viabilità comunale	FPV 2015		0,00	700.000,00	628.447,77	70.977,19

Trasferimento ACER manutenzione alloggi	FPV 2015	0,00	17.848,80	17.848,80	0,00
Potenziamenti adeguamento videosorveglianza	FPV 2015	0,00	50.088,00	50.087,79	0,00
<b>TOTALI</b>		<b>2.035.815,00</b>	<b>1.500.063,55</b>	<b>1.532.419,44</b>	<b>243.593,94</b>

## 7.8 RIEPILOGO INVESTIMENTI PER FONTE DI FINANZIAMENTO

	Previsione 2016	ACCERTATO 2016
Trasferimenti da URF (ex proventi permessi a costruire)	46.500,00	74.290,38
Contributi da Enti Pubblici	18.000,00	18.500,00
Contributo da MIUR	1.716.600,00	43.561,52
Diritti di superficie	7.850,00	7.849,53
Contributi regionali (mutui BEI)	60.000,00	0,00
Proventi da vendita loculi	40.000,00	40.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.888.950,00</b>	<b>184.201,43</b>
Avanzo di amministrazione	146.865,00	146.865,00
<b>TOTALE FINALE</b>	<b>2.035.815,00</b>	<b>331.066,43</b>

## **8. IL PAREGGIO DI BILANCIO**

Per quanto riguarda la normativa si rimanda alla Circolare nr.5 del Ministero dell'economia e delle finanze avente ad oggetto "Circolare concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli Enti territoriali (Legge 28 Dicembre 2015, n.208)".

Di seguito si riporta la tabella relativa al pareggio di bilancio redatta in sede di bilancio di previsione 2016:

### **8.1 Pareggio di bilancio al momento della redazione del Bilancio di Previsione 2016**

<b>EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)</b>		<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	+	448.380,17		
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	+	1.500.063,55		
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	4.878.300,00	4.878.300,00	4.878.300,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	+	306.310,00	215.310,00	215.310,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	-	0,00	0,00	0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni)	-	0,00	0,00	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	+	306.310,00	215.310,00	215.310,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	1.677.980,00	1.647.880,00	1.647.880,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	1.884.600,00	219.500,00	199.500,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	+	8.747.190,00	6.960.990,00	6.940.990,00
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	7.310.970,17	6.741.490,00	6.741.490,00
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	-	225.000,00	225.000,00	225.605,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	+	7.085.970,17	6.516.490,00	6.515.885,00
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	3.384.663,55	219.500,00	199.500,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00

<b>EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)</b>		<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	-	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	+	3.384.663,55	219.500,00	199.500,00
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	+	0,00	0,00	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		10.470.633,72	6.735.990,00	6.715.385,00
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		225.000,00	225.000,00	225.605,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)/(+)	73.000,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	144.000,00	144.000,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	6.000,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)</b>		<b>2.000,00</b>	<b>81.000,00</b>	<b>225.605,00</b>

Con Atto di Giunta Regionale nr.1063 del 4/7/2016 "Patti di solidarietà territoriale II tranche. Anno 2016. Assegnazione spazi finanziari a favore del sistema delle Autonomie Locali" veniva assegnato al Comune di Castel Bolognese uno "spazio" di €. 84.923,21.

Con DPCM del 27/4/2016 e ai sensi dell'art. 1 comma 713 della Legge 208/2015, veniva assegnata all'Ente una somma di €. 44.411,35 (la richiesta era stata di €. 100.000,00). Tale somma, per l'anno 2016, e ai sensi del comma 710 della medesima Legge, può non essere considerata tra le spese degli Enti locali per interventi di edilizia scolastica a valere sull'avanzo di amministrazione ecc. ecc.....("sblocca scuole")

A seguito di una ulteriore richiesta di €. 55.500,00, con il medesimo Decreto (DPCM del 27/4/2016) veniva assegnata una ulteriore somma di €. 22.452,71 da utilizzarsi ugualmente per interventi di edilizia scolastica.

## 8.2 Monitoraggio al 30/6/2016

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		2016	2017	2018
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	+	448.380,17		
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	+	1.500.063,55		
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	2.922.675,07	0,00	0,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	+	187.911,92	0,00	0,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	-	0,00	0,00	0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni)	-	0,00	0,00	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	+	187.911,92	0,00	0,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	673.624,60	0,00	0,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	3.477,81	0,00	0,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	+	3.787.689,40	0,00	0,00
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	4.621.359,30	0,00	0,00
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	-	225.000,00	0,00	0,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	+	4.396.359,30	0,00	0,00
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	1.500.063,55	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	44.411,35	0,00	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		2016	2017	2018
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	-	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	+	1.455.652,20	0,00	0,00
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	+	0,00	0,00	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		5.852.011,50	0,00	0,00
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		-115.878,38	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)/(+)	-73.000,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	-144.000,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	-6.000,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)		-338.878,38	0,00	0,00

### **8.3 Comunicazione effettuata in data 27/1/2017 relativa alla situazione al 31/12/2016**

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		2016 ACCERTATO/IMP EGNATO	2017 PREVISIONE	2018 PREVISIONE
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	+	448.380,17	0,00	0,00
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	+	1.500.063,55	0,00	0,00
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	4.975.736,35	4.878.300,00	4.878.300,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	+	367.780,37	215.310,00	215.310,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	-	0,00	0,00	0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni)	-	0,00	0,00	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	+	367.780,37	215.310,00	215.310,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	1.888.227,33	1.647.880,00	1.647.880,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	169.427,29	209.500,00	199.500,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	+	7.401.171,34	6.950.990,00	6.940.990,00
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	7.216.156,13	6.741.490,00	6.741.490,00
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilita' 2016)		2016 ACCERTATO/IMP EGNATO	2017 PREVISIONE	2018 PREVISIONE
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' di parte corrente (240.000,00 non impegnato)	-	0,00	225.000,00	225.605,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalita' di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	+	7.216.156,13	0,00	0,00
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	1.779.483,65	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali) (44.411,35 + 22.452,71 = 66.864,06)	-	66.864,06	0,00	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalita' di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	-	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	+	1.712.619,59	0,00	0,00
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria	+	0,00	0,00	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		8.928.775,20	0,00	0,00
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		420.839,86	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilita' 2016 (patto regionale)		(+) 84.923,21	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilita' 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)		0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)	73.000,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)	144.000,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)		0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)	6.000,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)		282.763,07	0,00	0,00

#### 8.4 Comunicazione del 27/3/2017 relativa ai dati effettivi al 31/12/2016

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilita' 2016)		2016	2017	2018
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	+	448.380,17	0,00	0,00
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	+	1.500.063,55	0,00	0,00
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	4.967.678,56	0,00	0,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	+	367.780,37	0,00	0,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per i comuni)	-	0,00	0,00	0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per le regioni)	-	0,00	0,00	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	+	367.780,37	0,00	0,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	1.888.227,33	0,00	0,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	184.201,43	0,00	0,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	+	7.407.887,69	0,00	0,00
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	7.007.686,64	0,00	0,00
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	+	174.274,63	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' di parte corrente (240.000,00)	-	0,00	0,00	0,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalita' di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	+	6.941.961,27	0,00	0,00
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	1.532.419,44	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	+	243.593,94	0,00	0,00
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	66.864,06	0,00	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalita' di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	-	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	+	1.709.149,32	0,00	0,00
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria	+	0,00	0,00	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		8.891.110,59	0,00	0,00

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilita' 2016)		2016	2017	2018
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		465.220,82	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilita' 2016 (patto regionale)	(-) )/(+)	+84.923,21	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilita' 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)	(-) )/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-) )/(+)	-73.000,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-) )/(+)	-144.000,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)	(-) )/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-) )/(+)	-6.000,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)</b>		<b>327.144,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Il pareggio di bilancio per l'esercizio 2016 risulta rispettato.**

**9.1 ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE**

DESCRIZIONE	Quota al 31/12/2016	% partecip. Al 31/12/2016	Valore percentuale al patrimonio netto al 31/12/2015
<b>AMBRA srl</b> - Agenzia locale per la mobilità del bacino provinciale di Ravenna Viale della Lirica, 21 48100 RAVENNA - CF 02143780399	1.890,00	1,890%	21.718,20
<b>AZIMUT S.P.A. (EX A.M.F.)</b> Società per azioni Via Trieste, 90/A - 48100 RAVENNA C.F. 90003710390	5.353,00	0,20%	13.696,40
<b>BCC ROMAGNA OCCID.</b> , Piazza Fanti,17 Castel Bolognese - CF 00068200393	250,00	0,04%	18.205,70
<b>SCUOLA ARTI E MESTIERI ANGELO PESCARINI</b> (EX C.F.P.PROVINCIALE - CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE -) Società consortile e responsabilità limitata Via F.lli Bedeschi, 9 BAGNACAVALLLO - CF 01306830397	2.360,00	2,360%	6.207,15
<b>CON. AMI</b> az.multiservizi intercomunale Via Mentana, 10 IMOLA - CF 00826811200	511.446,00	1,30%	3.981.918,30
<b>HERA - IMOLA FAENZA SRL (socio unico HERA SPA)</b> Viale Berti Pichat 2/4 BOLOGNA - CF 04245520397	1.300,00	0,00009%	1.973,22
<b>LEPIDA SPA</b> - Viale Aldo Moro, 64 40127 BOLOGNA - CF 02770891204	1.000,00	0,0016%	1.025,29
<b>ERVET SPA</b> - Via Morgagni, 6 40122 BOLOGNA - CF 00569890379	376,68	0,004%	465,06
<b>SAPIR</b> Porto Intermodale Ravenna Via Darsena San Vitale, 121 48100 RAVENNA - CF 00080540396	7.586,28	0,0588%	60.159,91
<b>START ROMAGNA Spa</b> Via Spinelli- Cesena (FC) 03836450407	7.114,00	0,025%	6.569,74
<b>STEPRA</b> soc.cons. mista arl Viale Farini 14 RAVENNA - 00830680393	598,92	0,022%	-470,19
	<b>796.501,93</b>		<b>4.230.851,02</b>

Vengono inoltre messe in evidenza anche le seguenti partecipazioni dell'Ente:

	% partecipazione al 31/12/2015	Patrimonio netto al 31/12/2015	Valore percentuale al patrimonio netto al 31/12/2015
ASP "Prendersi cura" fino al 31/1/2015	2,31%	26.642.847,90	614.117,64
ASP "Solidarietà insieme" fino al 31/1/2015	39,35%	14.307.976,00	5.630.474,72
ASP della Romagna Faentina dal 1/2/2015	15,35%	40.543.878,73	6.223.485,39
ACER Ravenna	1,93%	2.336.759,00	45.099,45

**ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI, CON LA PRECISAZIONE CHE I RELATIVI RENDICONTI O BILANCI DI ESERCIZIO SONO CONSULTABILI NEL PROPRIO SITO INTERNET**

Il Comune di Castel Bolognese non ha partecipazioni in organismi strumentali.

Per quanto riguarda partecipazioni in enti strumentali , la lista ed il link ai relativi rendiconti 2015 è la seguente:

ACER RAVENNA <http://www.acerravenna.it/amministrazione-trasparente/bilanci/bilancio-preventivo-e-consuntivo-143c31.html>

ASP DELLA ROMAGNA FAENTINA <http://www.aspromagnafaentina.it/bilancio-preventivo-e-consuntivo/>

CON. AMI <http://trasparenza.con.ami.it/bilanci/>

**9.2 VERIFICA DEBITI/CREDITI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE**

**DECRETO-LEGGE 6 luglio 2012, n. 95**

Le seguenti Società partecipate dal Comune di Castelbolognese hanno dichiarato di non avere debiti o crediti nei confronti dell'Ente stesso:

1) <u>ERVET (EX NUOVA QUASCO)</u> - Via Morgagni 6 BOLOGNA - CF 00569890379
2) <u>AMBRA</u> Agenzia Mobilità bacino Ravenna - Via della Lirica 21 RAVENNA - CF 02143780399
3) <u>BCC ROMAGNA OCCIDENTALE</u> - Piazza Fanti 17 CASTELBOLOGNESE - CF 00068200393
4) <u>SAPIR Porto Intermodale Ravenna</u> - Via Zani, 1 RAVENNA - CF 00080540396
5) <u>STEPRA Sviluppo Territoriale Provincia Ravenna</u> - Viale Farini 14 RAVENNA - CF 00830680393
6) <u>AZIMUT SPA</u> - Via Trieste,90 RAVENNA - CF 90003710390
7) <u>LEPIDA SPA</u> - Viale Aldo Moro, 64 BOLOGNA - CF 02770891204
8 ) <u>Scuola ARTI E MESTIERI Angelo Pescarini</u> - Via Manlio Monti, 32 RAVENNA - CF 01306830397

Si attesta che, anche nella contabilità dell'ente , non sussistono debiti/crediti nei confronti delle suddette società partecipate.

Le seguenti società partecipate hanno invece dichiarato la seguente situazione:

1) <u>Azienda servizi alla Persona - ASP DELLA ROMAGNA FAENTINA</u> Viale Stradone 7 FAENZA CF 02517840399	- <u>Credito di €.</u> 9,00 - affitto Scuola Ginnasi - anno 2015 -
2) <u>CON.AMI CONSORZIO AZIENDA MULTISERVIZI INTERCOMUNALE</u> Via Mentana, 10 IMOLA_CF 00826811200	- <b>DEBITO</b> per canone 2016 concessione impianti fognari - €. 17.591,35 - <b>DEBITO</b> per sponsorizzazione - €. 1.080,00 - <b>DEBITO</b> per riparto dividendi anno 2015 €. 97.500,00 - <b>DEBITO</b> per riparto riserve anno 2016 €. 36.822,50
3) <u>START ROMAGNA</u> Via Spinelli, 140 CESENACF 03836450407	- <b>DEBITO</b> di €. 14,95

In merito alla tabella sopra riportata si specificano le seguenti note in raccordo con la contabilità dell'ente

<p>1) <u>Azienda servizi alla Persona - ASP DELLA ROMAGNA FAENTINA</u> Viale Stradone 7 FAENZA CF 02517840399</p>	<p>- <u>Credito di €.</u> 9,00 affitto scuola elementare Ginnasi - anno 2015 - Determina nr. 449/2015- imp. 2015/1591 cap. 14200 . E' stato pagato l'importo di €. 8.541,00 (mand. 2502/2016) a seguito del calcolo effettuato dal Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione. A seguito della presente comunicazione l'Ufficio competente verificherà il calcolo ed eventualmente verrà liquidato l'importo, se dovuto, nel corso dell'anno 2017.</p>
<p>2) <u>CON.AMI CONSORZIO AZIENDA MULTISERVIZI INTERCOMUNALE</u> Via Mentana, 10 IMOLA_CF 00826811200</p>	<p>- <b>DEBITO</b> per canone 2016 concessione impianti fognari €. 17.591,35 - cap. 4261 - Accertamento 2016/498</p> <p>- <b>DEBITO</b> per sponsorizzazione - €. 1.080,00 - cap. 5166 - Accertamento 2016/426</p> <p>- <b>DEBITO</b> per riparto dividendi anno 2015 - €. 97.500,00 - cap. 4150 - Accertamento 2016/512</p> <p>- <b>DEBITO</b> per riparto riserve anno 2016 €. 36.822,50. Tale importo non è stato accertato nell'anno 2016 in mancanza di comunicazione ufficiale. Si provvederà ad assumere l'accertamento nell'anno 2017, anno in cui verrà anche liquidato.</p>
<p>3) <u>START ROMAGNA</u> Via Spinelli, 140 CESENA_CF 03836450407</p>	<p>- Il debito indicato dalla Società non risulta tra le entrate dell'Ente. Probabilmente si tratta di notifiche mai comunicate dal Settore Polizia Municipale al Settore Ragioneria. Tale importo sarà accertato nel bilancio di previsione 2017.</p>

**TABELLA PARAMETRI OBIETTIVI PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI LOCALI STRUTTURALMENTE DEFICITARI - TRIENNIO 2013-2015 -"**

<b>Decreto Ministero Interno del 18/02/2013 - G.U. 55 del 06/03/2013 -</b>	<u>RENDICONTO</u> <u>2016</u>
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<b>No</b>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di Fondo Sperimentale di riequilibrio di cui all'art.2 del decreto legislativo nr. 23 del 2011 o di Fondo di solidarietà di cui all'art.1 comma 380 della Legge 24/12/2012 nr.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di Fondo sperimentale di riequilibrio o di Fondo di solidarietà;	<b>No</b>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione di eventuali residui da risorse a titolo di Fondo Sperimentale di riequilibrio di cui all'art. 2 del decreto legislativo nr. 23 o di Fondo di solidarietà di cui all'art. 1 comma 380 della Legge 24/12/2012 nr. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di Fondo sperimentale di riequilibrio o di Fondo di solidarietà;	<b>No</b>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	<b>No</b>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'art. 159 del TuoeI;	<b>No</b>
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i Comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i Comuni d 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i Comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;	<b>No</b>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e	

superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo; fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del TuoeI con le modifiche di cui all'art.8 comma 1 della Legge 12 novembre 2011, nr. 183, a decorrere dall'1 Gennaio 2012;	<b>No</b>
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti; fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	<b>No</b>
9) Eventuale esistenza al 31 Dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	<b>No</b>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del TuoeI con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n.228 a decorrere dall'1 Gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.	<b>No</b>

**ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE DAGLI ORGANI  
DI GOVERNO DELL'ENTE  
NELL'ANNO 2016**

*(articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138)*

**SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2016 (1)**

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
Acquisto corone fiori e mazzo garofani	Anniversario della liberazione- corone per il Ponte del Castello, Parrocchia Biancanigo, Parrocchia Borello, Parrocchia Serra, Monumento campana, Brigata polacca Chiostro Comunale, monumento sminatori, monumento vittime civili	396,00
Acquisto fiori, garofani, vaso di crisantemi	Commemorazione dei defunti 1 novembre 2016: fiori al Parco delle Rimembranze, fiori al monumento vittime civili, fiori per le targhe dei caduti alla Chiesa di San Sebastiano	268,60
Acquisto corona fiori	Corona da deporre a ricordo dell'eccidio di Villa Rossi	68,75
Quota annuale Fondazione Don Milani	Quota anno 2016 per adozione da parte dell'ente di un articolo della costituzione italiana	50,00
Erogazione contributo economico alla Associazione gemellaggi di Castelbolognese	Contributo erogato per le spese relative alla organizzazione e gestione del programma di attività annuale della Associazione , da rendicontare a consuntivo ( il contributo più alto è dovuto al festeggiamento del decennale del gemellaggio del Comune di Castel Bolognese con la cittadina tedesca di Abtsgmund)	1.600,00
<b>Totale delle spese sostenute</b>		<b>2.402,10</b>

(1) Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente;
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.

(2) E' richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio,

sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell'unico revisore nei casi in cui l'organo sia costituito da un solo revisore

---

## DATI CONSUNTIVI SERVIZI EROGATI

---

Si allega una illustrazione dei dati consuntivi riguardanti i vari servizi erogati.

Durante l'esercizio 2016 sono stati gestiti i sottoelencati servizi nel rispetto delle leggi vigenti:

### 10.1 SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

- a) Asilo Nido e servizi per l'infanzia
- b) Scuola dell 'Infanzia - doposcuola e mensa scolastica
- c) Scuola Primaria - prescuola, doposcuola e mensa scolastica
- d) Centri Ricreativi Estivi
- e) Disinfestazione piante ai privati
- f) Utilizzo sale comunali
- g) Utilizzo palazzetto dello Sport
- h) Utilizzo palestre Scuole e sale del Centro di Ricerca espressivo

---

## SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

---

### GESTIONE ASILO NIDO e SERVIZI PER L'INFANZIA

ENTRATE	Preventivo 2016	Consuntivo 2016
Contributi regionali formazione operatori	2.400,00	0,00
Entrate da Enti per coordinatore pedagogico	6.100,00	0,00
Contributo provinciale coordinatore pedagogico	3.000,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>11.500,00</b>	<b>0,00</b>

SPESE	Preventivo 2016	Consuntivo 2016
Manutenz. locali, imp., mobili	3.000,	249,73
Spese gestione in appalto "Asilo Nido"	365.000,00	342.029,66
Convenzione "Mamma OCA"	21.500,00	21.499,94
Spese gestione in appalto "Casa sull'albero"	42.000,00	46.771,86
Formazione operatori Asilo Nido	2.400,00	0,00
Coordinatore Pedagogico	20.000,00	2.730,00
<b>Totale</b>	<b>451.200,00</b>	<b>413.281,19</b>

Deficit del servizio € 413.281,19  
Previsione copertura 2,51 %  
Consuntivo copertura 0,00 %

NEL PROSPETTO SEGUENTE VENGONO RILEVATE ANCHE LE ENTRATE RISCOSE DIRETTAMENTE DAL GESTORE DEI SERVIZI "ASILO NIDO" E "CASA SULL'ALBERO" (COOP.VA ZEROCENTO - FAENZA -)

<b>ENTRATE</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Entrate da utenti Asilo Nido (riscosse dal gestore del servizio)	178.681,83
Entrate da utenti Casa sull'Albero (riscosse dal gestore del serv.)	28.218,75
Contr.reg.le formaz.operatori	0,00
Entrate da enti per coordinatore pedagogico	0,00
Contributi provinciali coordinatore pedagogico	0,00
<b>Totale</b>	<b>206.900,58</b>

<b>SPESE</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Manutenz. locali,imp.,mobili	249,73
Spese gestione in appalto "Asilo Nido"	342.029,66
Spese conv.Asilo Nido - Mamma Oca -	21.499,94
Spese gestione in appalto "Casa sull'albero"	46.771,86
Formazione operatori Asilo Nido	0,00
Coordinatore pedagogico	2.730,00
<b>Totale</b>	<b>413.281,19</b>
Entrate da utenti (nido + casa sull'albero)	206.900,58
<b>Totale</b>	<b>620.181,77</b>

Deficit del servizio € 413.281,19  
 Consuntivo copertura 33,40 %

**A) SCUOLA DELL'INFANZIA - (DOPOSCUOLA/MENSA SCOLASTICA)**

<b>ENTRATE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Proventi rette doposcuola - rette mensa	127.800,00	133.932,55
<b>Totale</b>	<b>127.800,00</b>	<b>133.932,55</b>

<b>SPESE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Servizio pre-scuola - Fornitura pasti e altri costi mensa scolastica	143.600,00	148.327,31
<b>Totale</b>	<b>143.600,00</b>	<b>148.327,31</b>

Deficit del Servizio € 14.394,76  
 Previsione copertura 89,00 %  
 Consuntivo copertura 90,30 %

**C) SCUOLA PRIMARIA - (PRESCUOLA, DOPOSCUOLA E MENSA SCOLASTICA)**

<b>ENTRATE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Proventi rette pre-scuola e doposcuola - proventi servizio mensa scolastica	184.000,00	188.764,15
<b>Totale</b>	<b>184.000,00</b>	<b>188.764,15</b>

<b>SPESE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Servizio pre-scuola e doposcuola - Fornitura pasti ed altri costi servizio mensa scolastica	219.400,00	225.172,69
<b>Totale</b>	<b>219.400,00</b>	<b>225.172,69</b>

Deficit del servizio € 36.408,54  
 Previsione copertura 83,87 %  
 Consuntivo copertura 83,83 %

#### **D) GESTIONE CENTRI RICREATIVI ESTIVI**

<b>ENTRATE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Pasti frequentanti	6.000,00	4.854,80
<b>Totale</b>	<b>6.000,00</b>	<b>4.854,80</b>

<b>SPESE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Spese organizzazione CREM	31.000,00	31.703,17
<b>Totale</b>	<b>31.000,00</b>	<b>31.703,17</b>

Deficit del servizio € 26.848,37  
 Previsione copertura 19,35 %  
 Consuntivo copertura 15,31 %

NEL PROSPETTO SEGUENTE VENGONO RILEVATE ANCHE LE ENTRATE RISCOSE DIRETTAMENTE DAL GESTORE DEL SERVIZIO CREE-CREM (COOP.VA ZEROCENTO - FAENZA -)

<b>ENTRATE</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Rette riscosse direttamente dal gestore	10.461,32
Pasti frequentanti	4.854,80
<b>Totale</b>	<b>15.316,12</b>

<b>SPESE</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Spese organizzazione CENTRI RICREATIVI ESTIVI	31.703,17
<b>Totale</b>	<b>31.703,17</b>
Entrate da utenti	10.461,32
<b>Totale</b>	<b>42.164,49</b>

Deficit del servizio € 26.848,37  
 Consuntivo copertura 36,40

#### **E) DISINFESTAZIONE PIANTE AI PRIVATI**

<b>ENTRATE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Proventi da utenti	2.200,00	1.756,30
<b>Totale</b>	<b>2.200,00</b>	<b>1.756,30</b>

<b>SPESE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Spese gestione servizio	2.200,00	1.900,00
<b>Totale</b>	<b>2.200,00</b>	<b>1.900,00</b>

Deficit del servizio € 143,70  
 Previsione copertura 100,00 %  
 Consuntivo copertura 92,44 %

#### **F) UTILIZZO SPAZI E LOCALI COMUNALI**

<b>ENTRATE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Concorso spese utenti	2.300,00	2.420,00
<b>Totale</b>	<b>2.300,00</b>	<b>2.420,00</b>

<b>SPESE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Spese funzionam. Sala Auditorium, Teatrino del vecchio mercato, Sala espositiva e sala riunioni zona sportiva	5.000,00	5.000,00
<b>Totale</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>

Deficit del servizio € 2.580,00  
 Previsione copertura 46,00 %  
 Consuntivo copertura 48,40 %

#### **G) PALAZZETTO DELLO SPORT**

<b>ENTRATE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Proventi da Società Sportive	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>SPESE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Gestione in concessione	45.000,00	45.000,00
<b>Totale</b>	<b>45.000,00</b>	<b>45.000,00</b>

Deficit del servizio € 45.000,00  
 Previsione copertura 0,00 %  
 Consuntivo copertura 0,00 %

NEL PROSPETTO SEGUENTE VENGONO RILEVATE ANCHE LE ENTRATE RISCOSSE DIRETTAMENTE DAL GESTORE DEL SERVIZIO (CO.GI.SPORT)

<b>ENTRATE</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Proventi da Società Sportive (riscossi direttamente dal gestore)	11.157,98
<b>Totale</b>	<b>11.157,98</b>

<b>SPESE</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Gestione in concessione	45.000,00
<b>Totale</b>	<b>45.00,00</b>
Entrate da utenti Palazzetto	11.157,98
<b>Totale</b>	<b>56.157,98</b>

Deficit del servizio € 45.000,00  
 Consuntivo copertura 19,90 %

**I) UTILIZZO PALESTRE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE E SALE DEL CENTRO DI RICERCA ESPRESSIVA**

<b>ENTRATE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Proventi da Società Sportive	4.600,00	3.410,40
<b>Totale</b>	<b>4.600,00</b>	<b>3.410,40</b>

<b>SPESE</b>	<b>Preventivo 2016</b>	<b>Consuntivo 2016</b>
Utenze varie (luce,riscaldamento)	3.000,00	3.000,00
Pulizia palestre	6.300,00	6.300,00
<b>Totale</b>	<b>9.300,00</b>	<b>9.300,00</b>

Deficit del servizio €5.889,60  
 Previsione copertura 49,46 %  
 Consuntivo copertura 36,67%

**QUADRO RIASSUNTIVO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  
 BILANCIO DI PREVISIONE 2016**

<b>SERVIZI</b>	<b>PREV. ENTRATA</b>	<b>PREV. SPESA</b>	<b>%</b>
ASILO NIDO E SERVIZI PER L'INFANZIA	11.500,00	451.200,00	2,55
SCUOLA DELL'INFANZIA (doposcuola/mensa scolastica)	127.800,00	143.600,00	89,00
SCUOLA PRIMARIA (prescuola, doposcuola e mensa scolastica)	184.000,00	219.400,00	83,87
CENTRI RICREATIVI ESTIVI	6.000,00	31.000,00	19,35
DISINFESTAZIONE PIANTE AI PRIVATI	2.200,00	2.200,00	100,00
USO SALE COMUNALI	2.300,00	5.000,00	46,00
PALAZZETTO SPORT	0,00	45.000,00	0,00
UTILIZZO PALESTRE COMUNALI e SALE DEL CENTRO DI RICERCA ESPRESSIVA	4.600,00	9.300,00	49,46
<b>TOTALE</b>	<b>338.400,00</b>	<b>906.700,00</b>	<b>37,32</b>

\*\* Nuovo totale costi (con riduzione spese relative all'Asilo Nido) € 681.100,00 =  
 Percentuale di copertura finale: 49,68 %

**RENDICONTO 2016**

<b>SERVIZI</b>	<b>ENTRATA</b>	<b>SPESA</b>	<b>%</b>
ASILO NIDO E SERVIZI INFANZIA	0,00	413.281,19	0,00
SCUOLA DELL'INFANZIA (doposcuola/mensa)	133.932,55	148.327,31	90,30
SCUOLA PRIMARIA (prescuola, doposcuola/mensa)	188.764,15	225.172,69	83,83
CENTRI RICREATIVI ESTIVI	4.854,80	31.703,17	15,31
DISINFESTAZIONE PIANTE AI PRIVATI	1.756,30	1.900,00	92,44
UTILIZZO SPAZI E LOCALI COMUNALI	2.420,00	5.000,00	48,40
PALAZZETTO SPORT	0,00	45.000,00	0,00
UTILIZZO PALESTRE COMUNALI E SALE DEL CENTRO DI RICERCA ESPRESSIVA	3.410,40	9.300,00	36,67
<b>TOTALE</b>	<b>335.138,20</b>	<b>879.684,39</b>	<b>38,10</b>

\*\*\* Nuovo totale costi (con riduzione spesa Asilo Nido) €. 673.043,76  
Percentuale di copertura finale 49,80 %

NEL PROSPETTO SEGUENTE VENGONO RILEVATE ANCHE LE ENTRATE RISCOSSE DIRETTAMENTE DAI GESTORI DEI SEGUENTI SERVIZI

- ASILO NIDO E CASA SULL'ALBERO : gestore COOP.VA ZEROCENTO,
- CREE/CREEM : gestore COOP.VA ZEROCENTO
- PALAZZETTO DELLO SPORT: gestore CO.GI SPORT

<b>SERVIZI</b>	<b>ENTRATA</b>	<b>SPESA</b>	<b>%</b>
ASILO NIDO E SERVIZI INFANZIA	206.900,58	620.181,77	33,40
SCUOLA DELL'INFANZIA (doposcuola/mensa)	133.932,55	148.327,31	90,30
SCUOLA PRIMARIA (prescuola,doposcuola,mensa)	188.764,15	225.172,69	83,83
CENTRI RICREATIVI ESTIVI	4.854,80	31.703,17	15,31
DISINFESTAZIONE PIANTE AI PRIVATI	1.756,30	1.900,00	92,44
UTILIZZO SPAZI E LOCALI COMUNALI	2.420,00	5.000,00	48,40
PALAZZETTO SPORT	11.157,98	56.157,98	19,90
UTILIZZO PALESTRE COMUNALI E SALE DEL CENTRO DI RICERCA ESPRESSIVA	3.410,40	9.300,00	36,67
<b>TOTALE</b>	<b>553.196,76</b>	<b>879.684,39</b>	<b>62,90</b>

\*\*\* Nuovo totale costi (con riduzione spesa Asilo Nido) €. 787.652,03  
Percentuale di copertura finale 62,90 %

**CONCLUSIONI RELATIVE AI SERVIZI A DOMANDA:**

Le rette dei servizi a domanda individuale sono state approvate con i seguenti atti:

1. Atto GC n. 125 del 29/12/2015: "Approvazione nuove tariffe dei servizi a domanda individuale a decorrere dal 1/1/2016";
2. Atto GC n. 126 del 29/12/2015: "Approvazione tariffe utilizzo spazi e locali comunali - Anno 2016 - "
3. Atto di Giunta Comunale n.127 del 29/12/2015:"Canone di concessione locali siti all'interno dell'impianto sportivo per il gioco del tennis - anno 2016";

Nella pagina precedente vengono raffrontati i dati di previsione 2016 con i dati del Rendiconto 2016.

La percentuale di incidenza delle entrate sulle spese risulta superiore in rapporto alla previsione: 38,10 % rispetto al 37,32 %.

Si è voluto evidenziare inoltre un prospetto di Rendiconto in cui vengono rilevate anche le entrate riscosse direttamente dai gestori di alcuni servizi (Asilo Nido, Casa sull'Albero, CREE-CREEM, Palazzetto dello Sport).

---

## **10.2 ALTRI SERVIZI A CARATTERE PRODUTTIVO**

A) **Servizio nettezza urbana**: dal 01/01/2003 il servizio è gestito da HERA - Imola Faenza (già Azienda Municipalizzata di Imola) come da atto C.C. n.90 del 27/12/2002,

### **Anno 2016:**

- 1) atto di consiglio Comunale nr. 23 del 29/4/2016 avente ad oggetto: "Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti - TARI - Approvazione modifiche";
- 2) atto di Consiglio Comunale nr. 24 del 29/4/2016 avente ad oggetto:"Modifica articolazione tariffaria TAR in vigore dal 1/1/2016";
- 3) atto di Consiglio Comunale nr. 50 del 8/6/2016 avente ad oggetto:"Attuazione indirizzo di affidamento ad HERA SPA ed approvazione schema di convenzione";

B) **Servizio acquedotto**: tale servizio è stato dato in gestione all' HERA - Imola Faenza (già Azienda Municipalizzata di Imola) con decorrenza 1/1/90 come da atto CC n. 267 del 30/11/1989 (Coproco 19759 del 20/12/1989).

---

### **10.3 SERVIZI VARI COMUNALI**

- **Il Servizio trasporto scolastico** è stato esternalizzato dal Settembre 2011 con determina nr. 252 del 6/9/2011 avente ad oggetto: "Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva dell'appalto del servizio di trasporto scolastico e servizi correlati per gli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Castel Bolognese per il periodo 1 settembre 2011 fino al 31 Agosto 2015."

Con determina della Responsabile dell'Area Servizi al cittadino nr. 188 del 14/7/2015 si è provveduto a prorogare il contratto di appalto fino alla data del 31/12/2015.

Con Atto di Giunta Comunale nr. 102 del 2/12/2015 veniva indetta una procedura ristretta per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico nel Comune di Castel Bolognese per il periodo 1/1/2016 - 31/12/2019;

La Commissione giudicatrice con verbale prot n° 2524 del 1/3/2016 ha aggiudicato la gestione del servizio di trasporto scolastico alla Soc. Coop Co.E.R.Bus di Lugo.

Con determina della Responsabile dell'Area Servizi al Cittadino nr. 84 del 17/3/2016 veniva affidato il servizio di trasporto scolastico per il periodo dal 1/1/2016 al 31/12/2019 alla ditta Soc Coop Co.E.R.Bus di Lugo.

---

### **ALTRI DATI ED INFORMAZIONI**

#### **Oneri e impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata**

Nel 2016 il Comune di Castel Bolognese non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata..

#### **Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altri soggetti**

L'Ente non ha prestato alcuna garanzia principale o sussidiaria a favore di altri soggetti per cui non sussistono richieste di escussione nei confronti dell'Ente.

#### **Elencazione dei diritti reali di godimento ed Elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'Ente alla data di chiusura dell'Esercizio e indicazione dei proventi da essi prodotti:**

Per gli elenchi in oggetto si rimanda all'inventario dell'Ente e allo Stato Patrimoniale al 31/12/2016.

## **Relazione accompagnatoria alla riapertura dello Stato Patrimoniale 2016 Dlgs 118/2011 e s.m.i.**

A seguito di quanto disposto dal Dlgs 118 del 2011 e con particolare riferimento al principio contabile applicato alla contabilità economico-patrimoniale, l'Ente ha affidato l'attività alla Ditta GIES srl di Gualdicciolo (Repubblica San Marino) che ha provveduto a :

1) riclassificare le singole voci dell'inventario secondo il nuovo piano dei conti patrimoniale 2016 (si veda apposito prospetto allegato al rendiconto);

2) applicare i criteri di valutazione : scorporo dell'area di pertinenza dei Fabbricati come previsto dall'articolo 9.3 del Dlgs 126/2014 *"ai fini della valutazione del patrimonio immobiliare si richiama il principio applicato della contabilità economico patrimoniale n.4.15, il quale prevede che ai fini dell'ammortamento, i terreni e gli edifici soprastanti sono contabilizzati separatamente anche se acquisiti congiuntamente, in quanto i terreni non sono oggetto di ammortamento"*.

Successivamente è stato effettuato il ricalcolo del nuovo piano di ammortamento, applicando le nuove aliquote previste nei "Principi e regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni Pubbliche", predisposte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze Ragioneria Generale dello Stato e successivi aggiornamenti riportati nel punto 4.18 del principio applicato.

La Ditta ha inviato, con PEC, apposita Relazione in merito alle attività svolte (ns. prot. 781 del 26/1/2017).

I documenti così risultanti rappresentano il raggiungimento di una situazione inventariale del patrimonio immobiliare armonizzato secondo i nuovi principi.

---

### **Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle Unioni di Comuni di cui il Comune fa parte e dei soggetti considerati nel Gruppo Amministrazione Locale**

Indirizzo internet di pubblicazione del Rendiconto della Gestione 2015 del Comune di Castel Bolognese:  
<http://www.comune.castelbolognese.ra.it/Comune/Amministrazione-trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo>

Il Bilancio consolidato 2015 per il Comune di castel Bolognese non era obbligatorio e non è stato redatto, nè dunque è stato definito il Gruppo Amministrazione Pubblica.

Indirizzo internet di pubblicazione del Rendiconto della Gestione 2015 dell'Unione della Romagna faentina:  
<http://apps.unioneromagnafaentina.it/L190/?id=&sort=&idSezione=74>

Il Bilancio consolidato 2015 per l'Unione della Romagna faentina non era obbligatorio e non è stato redatto.

---

Tutto ciò premesso e non avendo nulla da osservare, la Giunta Comunale propone al Consiglio Comunale l'approvazione del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2016 con i relativi allegati ed i nuovi prospetti citati in premessa e previsti dalla normativa, nelle risultanze finali avanti descritte.

Castel Bolognese, 10 aprile 2017

per la Giunta Comunale  
IL SINDACO

(Daniele Meluzzi)

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE

Pubblicazione dato indicatore annuale di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni - ANNO 2016

DPCM 22 settembre 2014 n.265 e art.8 comma 3 bis del D.L. 24 aprile 2014 n.66 convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n.89

Tempi medi di pagamento per il periodo gennaio/dicembre 2016: -0,05

Castel Bolognese 27 gennaio 2017

## Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

La situazione di deficitarietà strutturale si registra nel momento in cui almeno la metà dei parametri è positivo

1) Valore Negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento)	NO
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	NO
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	NO
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	NO
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti;	NO
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti (al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale);	NO
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo (fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuel e s.m.i.);	NO
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio formatisi nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti (l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre anni);	NO
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	NO
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari	NO

**Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016(percentuale)
<b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b>		
1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate )	21,13
<b>2 Entrate correnti</b>		
2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	105,26
2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	101,76
2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	90,60
2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	87,59
2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	95,43
2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	99,71
2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	82,35
2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	86,04
<b>3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>		
3.1 Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2 Anticipazione chiusa solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00
<b>4 Spese di personale</b>		

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016(percentuale)
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	21,30
	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)/(Impegni Spesa corrente - FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	17,86
	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (pers.dip.) o meno rigide (forme di lav.fles.)	2,90
	Impegni (pdc U.1.03.02.01.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") /Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	
4.4	Spesa di personale procapite(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	159,07
	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	
<b>5 Esternalizzazione dei servizi</b>		
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	32,38
	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	
<b>6 Interessi passivi</b>		
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	0,00
	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	
<b>7 Investimenti</b>		
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	17,94
	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	153,00
	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016(percentuale)
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	6,73
7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	159,73
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00
<b>8 Analisi dei residui</b>			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	98,46
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	100,00
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	88,07
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	33,84
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
<b>9 Smaltimento debiti non finanziari</b>			
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	72,89
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	73,18



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori sintetici**  
**Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016(percentuale)
<b>12 Disavanzo di amministrazione</b>		
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente	
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente	
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo Totale disavanzo di amministrazione / Patrimonio netto	
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00
<b>13 Debiti fuori bilancio</b>		
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00
13.2	Debiti in corso di riconoscimento Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00
<b>14 Fondo pluriennale vincolato</b>		
14.1	Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	88,76
<b>15 Partite di giro e conto terzi</b>		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	11,97
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	12,34

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2016**

Titolo	Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
			Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>										
	10101	Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	42,16	36,23	52,34	80,00	74,27	71,01	70,10	74,56
	10301	Tipologia 301: FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	6,11	5,23	7,72	80,00	65,51	88,61	88,61	0,00
<b>10000 Totale TITOLO 1</b>		<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>	<b>48,27</b>	<b>41,46</b>	<b>60,06</b>	<b>80,00</b>	<b>73,37</b>	<b>72,86</b>	<b>72,48</b>	<b>74,56</b>
<b>TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI</b>										
	20101	Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	2,18	2,37	3,41	80,00	97,11	106,03	97,08	155,03
	20105	Tipologia 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,85	0,72	1,03	80,00	80,00	0,00	0,00	0,00
<b>20000 Totale TITOLO 2</b>		<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>3,03</b>	<b>3,09</b>	<b>4,44</b>	<b>80,00</b>	<b>93,61</b>	<b>84,41</b>	<b>74,51</b>	<b>155,03</b>
<b>TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>										
	30100	Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	6,36	5,97	8,80	71,40	75,77	89,19	93,55	58,81
	30200	Tipologia 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	7,44	6,80	10,15	74,68	65,37	58,14	38,42	83,18
	30300	Tipologia 300: INTERESSI ATTIVI	0,00	0,00	0,00	73,85	73,85	96,91	6,10	100,00
	30400	Tipologia 400: ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	1,01	0,86	1,22	74,81	54,44	50,16	3,69	100,00
	30500	Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	1,79	1,91	2,65	73,79	74,83	64,15	49,31	93,65

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2016**

Titolo	Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
			Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>30000 Totale</b>	<b>TITOLO 3</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	<b>16,60</b>	<b>15,54</b>	<b>22,82</b>	<b>73,67</b>	<b>68,74</b>	<b>67,34</b>	<b>59,08</b>	<b>83,38</b>
<b>TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>										
40200	Tipologia 200:	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	17,16	15,19	0,75	52,58	9,18	52,52	29,81	61,15
40300	Tipologia 300:	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	1,48	0,39	0,90	50,00	42,60	13,20	13,20	0,00
40400	Tipologia 400:	ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	0,00	0,40	0,58	80,00	97,86	24,18	100,00	0,00
40500	Tipologia 500:	ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>40000 Totale</b>	<b>TITOLO 4</b>	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>18,64</b>	<b>15,98</b>	<b>2,23</b>	<b>54,28</b>	<b>17,85</b>	<b>35,38</b>	<b>41,34</b>	<b>31,88</b>
<b>TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>										
50100	Tipologia 100:	ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	100,00
<b>50000 Totale</b>	<b>TITOLO 5</b>	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>
<b>TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>										
70100	Tipologia 100:	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	2,57	14,62	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
<b>70000 Totale</b>	<b>TITOLO 7</b>	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	<b>2,57</b>	<b>14,62</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>										

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione**  
**Rendiconto esercizio 2016**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione				
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
90100	Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	5,79	4,95	4,45	80,00	80,17	100,00	100,00	0,00
90200	Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI	5,10	4,36	6,00	80,00	79,53	85,06	88,04	47,72
<b>90000 Totale TITOLO 9</b>	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>10,89</b>	<b>9,31</b>	<b>10,45</b>	<b>80,00</b>	<b>79,86</b>	<b>91,14</b>	<b>93,14</b>	<b>47,71</b>
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>72,52</b>	<b>68,24</b>	<b>70,98</b>	<b>70,98</b>	<b>73,88</b>

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2016

Pag. 1

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programm a: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programm a: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>							
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,87	0,00	0,74	0,00	0,97	0,00	0,19
02	SEGRETERIA GENERALE	5,32	0,00	4,81	18,74	6,49	18,74	0,75
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	2,27	0,00	2,07	0,44	2,82	0,44	0,26
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	1,38	0,00	1,20	1,12	1,64	1,12	0,14
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	1,10	0,00	1,13	0,00	1,56	0,00	0,09
06	UFFICIO TECNICO	1,77	0,00	1,63	5,26	2,26	5,26	0,12
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	2,29	0,00	1,88	4,57	2,58	4,57	0,19
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,15	0,00	0,04	0,00	0,02	0,00	0,08
10	RISORSE UMANE	0,03	0,00	0,02	0,03	0,02	0,03	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>15,18</b>	<b>0,00</b>	<b>13,52</b>	<b>30,16</b>	<b>18,36</b>	<b>30,16</b>	<b>1,82</b>
<b>03</b>	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>							
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	6,33	0,00	6,13	6,01	8,60	6,01	0,19
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,42	0,00	0,56	0,00	0,79	0,00	0,00
	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>6,75</b>	<b>0,00</b>	<b>6,69</b>	<b>6,01</b>	<b>9,39</b>	<b>6,01</b>	<b>0,19</b>
<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>							
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	2,36	0,00	2,32	2,41	3,28	2,41	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	17,08	0,00	15,60	10,35	4,48	10,35	42,41
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	1,26	0,00	1,08	0,00	1,53	0,00	0,01



Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2016

Pag. 3

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
<b>08</b>	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>12,51</b>	<b>0,00</b>	<b>10,83</b>	<b>0,00</b>	<b>15,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,51</b>
<b>10</b>	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'							
<b>05</b>	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	10,42	0,00	9,31	22,76	13,06	22,76	0,29
	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>10,42</b>	<b>0,00</b>	<b>9,31</b>	<b>22,76</b>	<b>13,06</b>	<b>22,76</b>	<b>0,29</b>
<b>11</b>	SOCCORSO CIVILE							
<b>01</b>	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00
	<b>SOCCORSO CIVILE</b>	<b>0,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA							
<b>01</b>	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	3,79	0,00	3,15	0,00	4,21	0,00	0,60
<b>03</b>	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,16	0,00	0,14	0,00	0,19	0,00	0,00
<b>04</b>	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	4,46	0,00	4,29	0,00	6,07	0,00	0,02
<b>09</b>	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,85	0,00	0,75	0,80	1,04	0,80	0,06
	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	<b>9,26</b>	<b>0,00</b>	<b>8,33</b>	<b>0,80</b>	<b>11,51</b>	<b>0,80</b>	<b>0,68</b>
<b>13</b>	TUTELA DELLA SALUTE							
<b>07</b>	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,10	0,00	0,08	0,00	0,12	0,00	0,00
	<b>TUTELA DELLA SALUTE</b>	<b>0,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14</b>	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ							
<b>01</b>	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>02</b>	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,06	0,00	0,04	0,00	0,05	0,00	0,00
<b>04</b>	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,92	0,00	0,83	0,00	1,18	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2016

Pag. 4

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>0,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,87</b>	<b>0,00</b>	<b>1,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15</b>	<b>POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>							
<b>01</b>	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,04	0,00	0,03	0,00	0,05	0,00	0,00
<b>02</b>	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,02	0,00	0,02	0,00	0,03	0,00	0,00
	<b>POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>	<b>0,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>							
<b>01</b>	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>							
<b>01</b>	FONDO DI RISERVA	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>02</b>	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	1,87	0,00	1,73	0,00	0,00	0,00	5,87
	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>2,37</b>	<b>0,00</b>	<b>1,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5,87</b>
<b>50</b>	<b>DEBITO PUBBLICO</b>							
<b>01</b>	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>02</b>	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>DEBITO PUBBLICO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>60</b>	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>							
<b>01</b>	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	2,16	0,00	12,42	0,00	0,00	0,00	42,26
	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>2,16</b>	<b>0,00</b>	<b>12,42</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>42,26</b>
<b>99</b>	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI</b>							
<b>01</b>	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	9,12	0,00	7,91	0,00	8,80	0,00	5,76

Piano degli indicatori di bilancio  
 Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi  
 Rendiconto esercizio 2016

Pag. 5

MISSIONI E PROGRAMMI	COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
	Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
	Incidenza Missione/Programm a: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programm a: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
SERVIZI PER CONTO TERZI	9,12	0,00	7,91	0,00	8,80	0,00	5,76

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2016

Pag. 1

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>					
01	ORGANI ISTITUZIONALI	71,20	82,54	82,66	80,84	100,00
02	SEGRETERIA GENERALE	71,03	96,70	92,09	91,09	100,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	72,75	61,17	74,28	73,59	85,75
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	72,99	99,66	87,43	81,79	99,89
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	71,63	90,85	81,21	78,53	100,00
06	UFFICIO TECNICO	72,38	103,00	80,75	80,20	100,00
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	70,11	92,76	90,97	90,87	100,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	80,00	100,00	54,22	0,00	100,00
10	RISORSE UMANE	70,00	97,83	100,00	100,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	80,00	100,00	100,00	0,00	100,00
	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	<b>71,73</b>	<b>89,16</b>	<b>85,80</b>	<b>84,21</b>	<b>98,80</b>
<b>03</b>	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>					
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	70,95	83,00	71,80	69,06	100,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	80,00	99,95	100,00	100,00	100,00
	<b>ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA</b>	<b>71,69</b>	<b>84,72</b>	<b>74,70</b>	<b>71,75</b>	<b>100,00</b>
<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>					
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	73,89	98,56	84,64	82,71	100,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	78,39	20,28	76,09	71,74	100,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	70,53	98,93	87,85	87,21	100,00
	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>77,35</b>	<b>35,04</b>	<b>81,06</b>	<b>78,43</b>	<b>100,00</b>
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI					

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2016

Pag. 2

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
<b>01</b>	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>02</b>	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	71,79	79,40	66,07	60,61	91,90
	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>71,79</b>	<b>79,40</b>	<b>66,07</b>	<b>60,61</b>	<b>91,90</b>
<b>06</b>	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>					
<b>01</b>	SPORT E TEMPO LIBERO	75,39	79,43	71,51	55,54	100,00
	<b>POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b>	<b>75,39</b>	<b>79,43</b>	<b>71,51</b>	<b>55,54</b>	<b>100,00</b>
<b>07</b>	<b>TURISMO</b>					
<b>01</b>	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	74,65	93,59	54,71	13,92	100,00
	<b>TURISMO</b>	<b>74,65</b>	<b>93,59</b>	<b>54,71</b>	<b>13,92</b>	<b>100,00</b>
<b>08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>					
<b>01</b>	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	78,83	77,60	52,22	51,98	100,00
<b>02</b>	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	77,88	42,47	42,47	42,47	0,00
	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	<b>78,80</b>	<b>74,79</b>	<b>51,44</b>	<b>51,21</b>	<b>100,00</b>
<b>09</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>					
<b>02</b>	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	73,99	90,97	52,28	42,05	100,00
<b>03</b>	RIFIUTI	71,35	70,32	80,14	79,85	100,00
<b>04</b>	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>08</b>	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>71,53</b>	<b>71,76</b>	<b>78,32</b>	<b>77,77</b>	<b>100,00</b>
<b>10</b>	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>					
<b>05</b>	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	76,13	95,32	83,67	82,73	98,03
	<b>TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>76,13</b>	<b>95,32</b>	<b>83,67</b>	<b>82,73</b>	<b>98,03</b>

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2016

Pag. 3

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
<b>11</b>	<b>SOCCORSO CIVILE</b>					
<b>01</b>	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	70,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	<b>SOCCORSO CIVILE</b>	<b>70,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>
<b>12</b>	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>					
<b>01</b>	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	71,18	97,89	88,08	89,55	77,84
<b>03</b>	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	76,47	100,00	85,57	59,07	100,00
<b>04</b>	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	71,47	89,98	89,25	87,68	100,00
<b>09</b>	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	70,15	95,27	96,24	96,18	100,00
	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	<b>71,45</b>	<b>93,72</b>	<b>89,21</b>	<b>88,63</b>	<b>92,78</b>
<b>13</b>	<b>TUTELA DELLA SALUTE</b>					
<b>07</b>	ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	71,47	90,96	90,96	89,40	100,00
	<b>TUTELA DELLA SALUTE</b>	<b>71,47</b>	<b>90,96</b>	<b>90,96</b>	<b>89,40</b>	<b>100,00</b>
<b>14</b>	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>					
<b>01</b>	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>02</b>	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	70,05	99,22	100,00	100,00	100,00
<b>04</b>	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	70,00	100,00	97,32	97,32	0,00
	<b>SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ</b>	<b>70,00</b>	<b>99,97</b>	<b>97,44</b>	<b>97,43</b>	<b>100,00</b>
<b>15</b>	<b>POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>					
<b>01</b>	SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	74,75	99,98	100,00	100,00	100,00
<b>02</b>	FORMAZIONE PROFESSIONALE	70,00	99,80	100,00	100,00	0,00
	<b>POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>	<b>73,61</b>	<b>99,94</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>16</b>	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>					

Piano degli indicatori di bilancio  
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2016

Pag. 4

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
<b>01</b>	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>					
<b>01</b>	FONDO DI RISERVA	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>02</b>	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>FONDI E ACCANTONAMENTI</b>	<b>10,53</b>	<b>12,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>50</b>	<b>DEBITO PUBBLICO</b>					
<b>01</b>	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>02</b>	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>DEBITO PUBBLICO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>60</b>	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>					
<b>01</b>	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	<b>ANTICIPAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>99</b>	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI</b>					
<b>01</b>	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	80,00	79,62	80,66	78,93	87,45
	<b>SERVIZI PER CONTO TERZI</b>	<b>80,00</b>	<b>79,62</b>	<b>80,66</b>	<b>78,93</b>	<b>87,45</b>

**ALLEGATO AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016**

**Nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra  
il Comune di CASTELBOLOGNESE e le societa' partecipate**

**- Rendiconto 2016 -**

**DECRETO-LEGGE 6 luglio 2012, n. 95**

*A decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le societa' partecipate.*

*La predetta nota, asseverata dall'organo di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della rendicontazione delle partite debitorie e creditorie.*

In riferimento alla norma suesposta e, previa richiesta di specifica comunicazione alle Società Partecipate (ns. prot. 2849 del 8/3/2016 ), si ha il seguente quadro riassuntivo :

Le seguenti Società partecipate dal Comune di Castelbolognese hanno dichiarato di non avere debiti o crediti nei confronti dell'Ente stesso:

1) <u>ERVET (EX NUOVA QUASCO)</u> - Via Morgagni 6 BOLOGNA – CF 00569890379
2) <u>Agenzia Mobilità Romagna</u> - A.M.R. srl Consortile
3) <u>BCC ROMAGNA OCCIDENTALE</u> – Piazza Fanti 17 CASTELBOLOGNESE – CF 00068200393
4) <u>SAPIR Porto Intermodale Ravenna</u> – Via Zani, 1 RAVENNA – CF 00080540396
5) <u>STEPRA Sviluppo Territoriale Provincia Ravenna</u> – Viale Farini 14 RAVENNA – CF 00830680393
6) <u>AZIMUT SPA</u> - Via Trieste, 90 RAVENNA - CF 90003710390
7) <u>LEPIDA SPA</u> - Viale Aldo Moro, 64 BOLOGNA – CF 02770891204
8) <u>Scuola ARTI E MESTIERI Angelo Pescarini</u> – Via Manlio Monti, 32 RAVENNA – CF 01306830397

**Si attesta che, anche nella contabilità dell'Ente, non sussistono debiti/crediti nei confronti delle suddette Società partecipate.**

Le seguenti Società partecipate dall'Ente hanno invece dichiarato la seguente situazione:

1) <u>Azienda servizi alla Persona – ASP DELLA ROMAGNA FAENTINA</u> Viale Stradone 7 FAENZA - CF 02517840399	- <b>CREDITO</b> di €. 9,00 – affitto Scuola Ginnasi – anno 2015 -
2) <u>CON.AMI CONSORZIO AZIENDA MULTISERVIZI INTERCOMUNALE</u> Via Mentana, 10 IMOLA_ - CF 00826811200	- <b>DEBITO</b> per canone 2016 concessione impianti fognari - €. 17.591,35 - <b>DEBITO</b> per sponsorizzazione 2016 – €. 1.080,00 - <b>DEBITO</b> per riparto dividendi anno 2015 - €. 97.500,00 - <b>DEBITO</b> per riparto riserve anno 2016 €. 36.822,50
3) <u>START ROMAGNA</u> Via Spinelli, 140 CESENA_ -CF 03836450407	- <b>DEBITO di</b> €. 14,95 –

In merito alla tabella sopra riportata si specificano le seguenti note in raccordo con la contabilità dell'Ente:

<p>1) <u>Azienda servizi alla Persona - ASP DELLA ROMAGNA FAENTINA</u> -Viale Stradone 7 FAENZA_- CF 02517840399</p>	<p>- <u>Credito di €.</u> 9,00 affitto scuola elementare Ginnasi - anno 2015 - Determina nr. 449/2015- imp. 2015/1591 cap. 14200 - E' stato pagato l'importo di €. 8.541,00 ( mand. 2502/2016) a seguito del calcolo effettuato dal Settore Patrimonio dell'ente. A seguito di questa comunicazione verrà verificato il calcolo ed, eventualmente , liquidato l'importo se dovuto.</p>
<p>2) <u>CON.AMI CONSORZIO AZIENDA MULTISERVIZI INTERCOMUNALE</u> Via Mentana, 10 IMOLA_-CF 00826811200</p>	<p>- <b>DEBITO</b> per canone 2015 concessione impianti fognari €. 17.591,35 - cap. 4261 - Accertamento 2016/498</p> <p>- <b>DEBITO</b> per sponsorizzazione - €. 1.080,00 - cap. 4913 - Accertamento 2016/426</p> <p>- <b>DEBITO</b> per riparto dividendi anno 2015 - €. 97.500,00 - cap. 4150 - Accertamento 2016/512</p> <p>- <b>DEBITO</b> per riparto riserve anno 2016 €. 36.822,50. Tale importo non è stato accertato nell'anno 2016 in mancanza di comunicazione ufficiale. Si provvederà ad assumere all'accertamento nell'anno 2017, anno in cui verrà anche liquidato.</p>
<p>3) <u>START ROMAGNA</u> Via Spinelli, 140 CESENA_- CF 03836450407</p>	<p>- Il debito indicato dalla Società non risulta tra le entrate dell'ente. Probabilmente si tratta di notifiche mai comunicate dal Settore Polizia Municipale al Settore Ragioneria . Tali importi saranno accertati nel bilancio di previsione 2017.</p>

Castel Bolognese, 10 aprile 2017

f.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Rag.Monica Signani

f.to IL REVISORE UNICO DEI CONTI

Dott.ssa Mara Bruzzi

**ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA  
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE  
NELL'ANNO 2016**

(articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138)

Delibera di approvazione regolamento n. ---- del -----  
(Indicare gli estremi del regolamento dell'ente (se risultati adottato) che disciplina le spese di rappresentanza)

**SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2016 (1)**

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
Acquisto corone fiori e mazzo garofani	Anniversario della liberazione- corone per il Ponte del Castello, Parrocchia Biancanigo, Parrocchia Borello, Parrocchia Serra, Monumento campana, Brigata polacca Chiostro Comunale, monumento sminatori, monumento vittime civili	396,00
Acquisto fiori, garofani, vaso di crisantemi	Commemorazione dei defunti 1 novembre 2016: fiori al Parco delle Rimembranze, fiori al monumento vittime civili, fiori per le targhe dei caduti alla Chiesa di San Sebastiano	268,60
Acquisto corona fiori	Corona da deporre a ricordo dell'eccidio di Villa Rossi	68,75
Quota annuale Fondazione Don Milani	Quota anno 2016 per adozione da parte dell'ente di un articolo della costituzione italiana	50,00
Erogazione contributo economico alla Associazione gemellaggi di Castelbolognese	Contributo erogato per le spese relative alla organizzazione e gestione del programma di attività annuale della Associazione , da rendicontare a consuntivo ( il contributo più alto è dovuto al festeggiamento del decennale del gemellaggio del Comune di Castel Bolognese con la cittadina tedesca di Abtsgmund)	1.600,00
<b>Totale delle spese sostenute</b>		<b>2.402,10</b>

Li 20/03/2017

(1) Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente;
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.

(2) E' richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell'unico revisore nei casi in cui l'organo sia costituito da un solo revisore.

# COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE

Provincia di Ravenna

---

## NOTA INTEGRATIVA

---

### Premessa

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.lgs. 118/2011, come modificati dal d.lgs. 126/2014, sono stati redatti tramite le scritture in partita doppia derivate direttamente dalle scritture rilevate in contabilità finanziaria. Grazie al Piano dei conti integrato (Piano dei conti finanziari, Piano dei conti economici e Piano dei conti patrimoniali) e al Principio Contabile 4/3 si giunge alla determinazione dei costi e ricavi annui e delle variazioni annue dell'attivo, del passivo e del netto patrimoniale. I principi economico-patrimoniali applicati costituiscono quelle regole contabili che si innestano nel Piano dei conti integrato (trasversalmente alle sue tre componenti/ripartizioni) come relazioni logiche determinative dei dati di costo e di ricavo e di attivo e di passivo patrimoniale. L'esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo dell'armonizzazione contabile di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli degli enti e delle società controllate e partecipate.

In particolare:

1. Lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

## STATO PATRIMONIALE ATTIVO

### B) IMMOBILIZZAZIONI

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

#### *l) Immobilizzazioni materiali*

La consistenza finale delle immobilizzazioni materiali è pari ad Euro 20.848.602,81. Come da nota 3) si evidenzia che il patrimonio indisponibile ammonta ad €. 12.364.088,99 (terreni e fabbricati);

### APPLICAZIONE DEGLI AMMORTAMENTI PATRIMONIALI

Il nuovo Ordinamento contabile determina diverse vite utili in funzione della singola voce di Piano dei Conti diversificando a titolo esemplificativo i Mezzi pesanti da quelli Leggeri (< alle 3.5 t).

Di seguito la tabella esplicativa:

<b>Tipologia beni</b>	<b>Coefficiente annuo</b>
Mezzi di trasporto stradali leggeri	<b>20%</b>
Mezzi di trasporto stradali pesanti	<b>10%</b>
Automezzi ad uso specifico	<b>10%</b>
Mezzi di trasporto aerei	<b>5%</b>
Mezzi di trasporto marittimi	<b>5%</b>
Macchinari per ufficio	<b>20%</b>
Impianti e attrezzature	<b>5%</b>
Hardware	<b>25%</b>
Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale	<b>2%</b>
Equipaggiamento e vestiario	<b>20%</b>
Materiale bibliografico	<b>5%</b>
Mobili e arredi per ufficio	<b>10%</b>

Mobili e arredi per alloggi e pertinenze	<b>10%</b>
Mobili e arredi per locali ad uso specifico	<b>10%</b>
Strumenti musicali	<b>20%</b>
Opere dell'ingegno - software prodotto	<b>20%</b>
Fabbricati demaniali	<b>2%</b>
Altri beni demaniali e infrastrutture demaniali	<b>3%</b>
Beni immateriali	<b>20%</b>

*Fonte: allegato A/3 al D.Lgs. n. 118/2011.*

### **ATTIVITA' DI AGGIORNAMENTO DELL'ESERCIZIO 2016**

E' necessario premettere che il Decreto 118/2011 introduce puntuali principi contabili che direttamente influenzano le modalità di aggiornamento economico-patrimoniali.

In particolare il principio di Competenza potenziata e di Uniformità dei bilanci impongono una diversa modalità di aggiornamento delle scritture patrimoniali, quali la determinazione del primo movimento alla Liquidazione della Spesa o all'Accertamento dell'Entrata e l'imprescindibile coordinamento reciproco tra movimenti finanziari e scritture contabili.

Per quanto sopra si è proceduto in prima analisi alla migrazione dei dati finanziari (impegni, liquidato...) e dei Piani Finanziari U.2.02 e E.4.04 (Titolo 2 e 4 dell'entrata) sulla procedura informatica di gestione inventariale al fine di collegare ogni variazione tecnica alla rispettiva spesa e ogni vendita al relativo accertamento.

Successivamente sono stati richiesti e raccolti i documenti relativi alle seguenti variazioni:

- Ispezione ipotecaria per l'identificazione degli atti notarili a favore e contro del 2016;
- Raccolta delle fatture dei beni mobili;
- Analisi delle spese emergenti dalla migrazione contabile;
- Analisi degli accertamenti emersi dalla migrazione contabile.

Analizzata la documentazione reperita e effettuate le conseguenti variazioni patrimoniali si è proceduta alla disamina delle spese capitali ancora presenti sul sistema procedendo alla corretta imputazione al relativo cespite avvalendosi, delle indicazioni riportate contabilmente e in alcuni casi alla lettura delle determine di liquidazione.

Sono stati inoltre identificati gli acquisti in spesa corrente di beni mobili durevoli per i quali si è proceduto alla loro inventariazione e alla produzione delle conseguenti scritture a sopravvenienza attiva.

Si relaziona che è stata svolta un'importante attività di ricostruzione delle informazioni relative alle immobilizzazioni in corso materiali, dettagliando non solo gli importi dei

costi sostenuti ma la natura degli stati di avanzamento lavori e l'identificazione degli immobili interessati dalle opere.

Al termine della determinazione delle immobilizzazioni si è proceduto alla raccolta dei collaudi dei lavori intervenuti nell'anno 2016 e precedenti per determinarne la chiusura.

#### ***IV) Immobilizzazioni finanziarie***

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, titoli, crediti concessi, ecc) sono iscritte sulla base del criterio del patrimonio netto). Rispetto all'apertura all'1.1.16 non sono state effettuate variazioni poiché non è stato possibile reperire i bilanci al 31.12.16.

### **C) ATTIVO CIRCOLANTE**

L'attivo circolante comprende i beni non destinati a permanere durevolmente nell'ente e dunque rimanenze, crediti, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi e disponibilità liquide.

#### ***II) Crediti***

I Crediti sono rilevati al netto del Fondo Svalutazione Crediti. La conciliazione tra crediti e residui è data da:

Residui attivi	€ 2.921.002,70
FCDE	-€ 364.106,06
CCPOSTALI	-€ 53.190,17
IVA	€ 3.134,00
	€ 2.506.840,47
	€ 2.506.840,47
check	€ 0,00

#### ***III) Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide fanno riferimento al saldo di Tesoreria per € 1.012.316,42 oltre a depositi postali per 53.190,17.

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

### A) PATRIMONIO NETTO

La differenza con il patrimonio netto rideterminato all'1/1/2016 è la seguente:

		2016	01/01/2016
TOTALE PATRIMONIO NETTO		€ 26.189.090,07	€ 0,00
	differenza	€ 26.189.090,07	+
Risultato economico dell'esercizio 2016		-€ 256.739,86	-
		€ 26.445.829,93	

Il risultato economico dell'esercizio coincide con la differenza del patrimonio netto in quanto i permessi di costruire sono stati trasferiti all'Unione.

### B) FONDI RISCHI

Il fondo rischi, coincide con quanto accantonato nel risultato di amministrazione.

### D) DEBITI

Il totale dei debiti è conciliato con i residui passivi.

Residui Passivi	€ 2.138.751,76
Debiti	€ 2.138.751,76
check	€ 0,00

### E) RATEI E RISCOINTI

#### *I) Ratei passivi*

I ratei passivi sono relativi al salario accessorio e premiante nelle componenti salario, oneri ed irap.

#### *II) Riscconti passivi*

L'importo per contributi agli investimenti deriva dagli accertamenti 2016 interamente riscontati.

### CONTI D'ORDINE

Risultano composti da:

- 1) Impegni su esercizi futuri per Euro 302.923,74 comprende gli impegni finanziari effettuati nel corso dell'esercizio e negli esercizi precedenti che non hanno

generato un costo e nella contabilità finanziaria e sono transitati nel Fondo Pluriennale Vincolato al netto del salario accessorio.

## **CONTO ECONOMICO**

Il Conto Economico illustra i componenti positivi e negativi di reddito dell'Ente, secondo criteri di competenza economica.

### **A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE**

I componenti positivi della gestione comprendono:

A1) i proventi da tributi pari ad Euro (tipologia 101 - titolo I) e (tipologia 301 - Titolo I).

A3) i proventi da trasferimenti e contributi sono pari agli accertamenti del titolo. Gli accertamenti del titolo IV sono stati riscontati.

Si registrano anche Proventi derivanti dalla gestione dei beni, Ricavi della vendita di beni, Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi e Altri ricavi e proventi diversi.

### **B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE**

I componenti negativi della gestione invece comprendono:

B9) B10) B11) Acquisto di materie prime e beni di consumo, prestazioni di servizi ed utilizzo beni di terzi che sono correlati al macroaggregato 2 della spesa corrente.

B12) trasferimenti e contributi costituiti dalle risorse finanziarie correnti trasferiti dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione oltre a Euro 275.156,46 di contributi agli investimenti.

B13) personale pari ad Euro 9.064.385,53 in base alla dinamica dei ratei passivi al netto di eventuali arretrati.

B14) ammortamenti e svalutazioni per complessivi Euro € 833.056,89 costituiti da:

a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali (interamente ammortizzate)	€	87.235,37
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	€	604.123,54
d	Svalutazione dei crediti	€	141.697,98

In particolare la quota di svalutazione crediti rappresenta l'incremento del FCDE in sede di rendiconto.

B17) Accantonamento per rischi e/o TFM.

B18) Oneri diversi di gestione costituiti da oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificati nelle voci precedenti.

## C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

### *PROVENTI FINANZIARI*

C19) L'importo è relativo alla distribuzione di dividendi.

C20) Altri proventi finanziari relativi ad interessi attivi maturati nel corso del 2016.

### *ONERI FINANZIARI*

Sono riferiti ad oneri

## E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

### *24) PROVENTI STRAORDINARI*

E24b) Si tratta di (5.2.1.10.02.005) Altri trasferimenti in conto capitale da Unioni di Comuni.

E24c) Il dettaglio è il seguente:

Scr. Insuss. Impegno n° 1363 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 10701/0	€ 0,00
Scr. Insuss. Impegno n° 1101 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11300/0	€ 9,51
Scr. Insuss. Impegno n° 903 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11401/0	€ 19,91
Scr. Insuss. Impegno n° 1143 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11402/0	€ 82,97
Scr. Insuss. Impegno n° 1364 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11402/0	€ 0,01
Scr. Insuss. Impegno n° 1365 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11402/0	€ 14,71
Scr. Insuss. Impegno n° 307 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11402/0	€ 0,11
Scr. Insuss. Impegno n° 416 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11402/0	€ 95,04
Scr. Insuss. Impegno n° 710 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11402/0	€ 69,19
Scr. Insuss. Impegno n° 594 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11410/0	€ 261,24
Scr. Insuss. Impegno n° 880 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11410/0	€ 12,22
Scr. Insuss. Impegno n° 694 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11700/0	€ 186,10
Scr. Insuss. Impegno n° 996 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11700/0	€ 11,23
Scr. Insuss. Impegno n° 590 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 12500/0	€ 3,75
Scr. Insuss. Impegno n° 1614 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 12501/0	€ 409,72
Scr. Insuss. Impegno n° 1093 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 12600/0	€ 5,50
Scr. Insuss. Impegno n° 1249 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 12600/0	€ 0,21
Scr. Insuss. Impegno n° 282 Anno: 2014 del 2/1/2016 - Capitolo n° 13110/0	€ 0,01
Scr. Insuss. Impegno n° 325 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 13402/0	€ 289,24
Scr. Insuss. Impegno n° 1591 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 14200/0	€ 1,33
Scr. Insuss. Impegno n° 326 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 14450/0	€ 159,00
Scr. Insuss. Impegno n° 329 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 16401/0	€ 4,40
Scr. Insuss. Impegno n° 327 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 16410/0	€ 42,64
Scr. Insuss. Impegno n° 297 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 17000/0	€ 418,80
Scr. Insuss. Impegno n° 1227 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 17600/0	€ 1.041,91
Scr. Insuss. Impegno n° 1598 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 17600/0	€ 34,05
Scr. Insuss. Impegno n° 1386 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 17602/0	€ 2,29
Scr. Insuss. Impegno n° 1505 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 18100/0	€ 0,34
Scr. Insuss. Impegno n° 1008 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 21605/0	€ 2,75
Scr. Insuss. Impegno n° 785 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 21651/0	€ 974,23

Scr. Insuss. Impegno n° 328 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 22310/0	€ 197.559,06
Scr. Insuss. Impegno n° 1141 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 22311/0	€ 1.414,20
Scr. Insuss. Impegno n° 1088 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 22901/0	€ 0,06
Scr. Insuss. Impegno n° 152 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 22901/0	€ 0,01
Scr. Insuss. Impegno n° 1584 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 22901/0	€ 0,60
Scr. Insuss. Impegno n° 197 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 22901/0	€ 0,01
Scr. Insuss. Impegno n° 1112 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 22910/0	€ 600,55
Scr. Insuss. Impegno n° 700 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 23200/0	€ 737,00
Scr. Insuss. Impegno n° 330 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 23999/0	€ 32,56
Scr. Insuss. Impegno n° 171 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 24333/0	€ 2,66
Scr. Insuss. Impegno n° 882 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25005/0	€ 0,07
Scr. Insuss. Impegno n° 526 Anno: 2014 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25100/0	€ 0,47
Scr. Insuss. Impegno n° 1147 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25101/0	€ 12,00
Scr. Insuss. Impegno n° 1585 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25101/0	€ 1,02
Scr. Insuss. Impegno n° 420 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25101/0	€ 2,60
Scr. Insuss. Impegno n° 604 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25110/0	€ 20,00
Scr. Insuss. Impegno n° 591 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25500/0	€ 53,16
Scr. Insuss. Impegno n° 1148 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25502/0	€ 1.218,01
Scr. Insuss. Impegno n° 319 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25502/0	€ 0,01
Scr. Insuss. Impegno n° 446 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25502/0	€ 1,14
Scr. Insuss. Impegno n° 907 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 25502/0	€ 45,95
Scr. Insuss. Impegno n° 1479 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 27020/0	€ 51,27
Scr. Insuss. Impegno n° 1576 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 27025/0	€ 64,00
Scr. Insuss. Impegno n° 709 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 27025/0	€ 2,00
Scr. Insuss. Impegno n° 1512 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 7210/0	€ 92,73
Scr. Insuss. Impegno n° 295 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 8610/0	€ 3.548,08
Scr. Insuss. Impegno n° 589 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 8700/0	€ 643,47
Scr. Insuss. Impegno n° 1586 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 8850/0	€ 408,49
Scr. Insuss. Impegno n° 1396 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 8900/0	€ 508,96
Scr. Insuss. Impegno n° 1000 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 8901/0	€ 0,01
Scr. Insuss. Impegno n° 1480 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 8901/0	€ 1.446,13
Scr. Insuss. Impegno n° 415 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 8903/0	€ 291,34
Scr. Insuss. Impegno n° 174 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 8906/0	€ 0,02
Scr. Insuss. Impegno n° 1085 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 9150/0	€ 4,90
Scr. Insuss. Impegno n° 1533 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11500/0	€ 172,26
Scr. Insuss. Impegno n° 1109 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11600/0	€ 3.000,00
Scr. Insuss. Impegno n° 1110 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11600/0	€ 15,99
Scr. Insuss. Impegno n° 1531 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11600/0	€ 140,06
Scr. Insuss. Impegno n° 1646 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 11600/0	€ 2.284,06
Scr. Insuss. Impegno n° 624 Anno: 2014 del 2/1/2016 - Capitolo n° 10100/0	€ 51,90
Scr. Insuss. Impegno n° 1142 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 13500/0	€ 1.550,00
Scr. Insuss. Impegno n° 1138 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 15700/0	€ 36,00
Scr. Insuss. Impegno n° 1621 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 15701/0	€ 268,86
Scr. Insuss. Impegno n° 1275 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 17500/0	€ 2.500,00
Scr. Insuss. Impegno n° 331 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 24304/0	€ 106,37
Scr. Insuss. Impegno n° 625 Anno: 2014 del 2/1/2016 - Capitolo n° 24370/0	€ 1.500,43
Scr. Insuss. Impegno n° 1599 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 27200/0	€ 1.500,00
Scr. Insuss. Impegno n° 1635 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 27350/0	€ 0,01
Scr. Insuss. Impegno n° 1105 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 5/0	€ 84.350,00

Scr. Insuss. Impegno n° 1277 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 5/0	€ 3.065,43
Scr. Insuss. Impegno n° 1639 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 5/0	€ 13,15
Scr. Insuss. Impegno n° 1640 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 5/0	€ 18,99
Scr. Insuss. Impegno n° 182 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 5/0	€ 5.055,21
Scr. Insuss. Impegno n° 183 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 5/0	€ 249,42
Scr. Insuss. Impegno n° 184 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 5/0	€ 309,78
Scr. Insuss. Impegno n° 558 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 28303/0	€ 175,91
Scr. Insuss. Impegno n° 558 Anno: 2015 del 2/1/2016 - Capitolo n° 28303/0	€ 0,62
	<u>€ 319.279,40</u>

E24d) Si tratta di plusvalenze per vendita di diritti reali e terreni.

## **25) ONERI STRAORDINARI**

E25b) Il dettaglio è il seguente:

<b>COD</b>	<b>VOCE PED</b>	<b>SALDO</b>
5.1.1.02.0	Arretrati per oneri per il personale in quiescenza: pensioni, pensioni integrative e altro	€ 502,32
5.1.1.03.0	Rimborsi di imposte e tasse correnti	€ 7.334,00
5.1.2.01.0	Insussistenze dell'attivo	€ 160.869,19
		168.705,51 €

## **26) IMPOSTE**

Vengono classificati in questa voce, come previsto dal principio contabile, gli importi riferiti all'IRAP di competenza dell'esercizio tenuto conto della dinamica del rateo da FPV.

*Si propone di riportare a nuovo la perdita dell'esercizio.*

Castel Bolognese, 10/4/2017